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از زمانی که دولت لایحه برنامه هفتم توسعه را به مجلس تقدیم کرده 
و متن نهایی این سند انتشار عمومی شده، کارشناسان و نخبگان حوزه 
برنامه ریزی و توسعه با هر نحوه فکری، هر یک از دریچه ای و با زاویه 
نگاهی به تشریح و نقد مسیر توسعه  ارائه شده در این سند، پرداخته اند. 
یکی از نقدهای اصلی وارد شده به این سند این است که لایحه پیشنهادی 
همچون برنامه های پنجم و ششم توسعه، هدف بلندپروازانه رشد اقتصادی 
8 درصدی را بدون توجه به بسترها و اقتضائات تحقق آن یدک می کشد. 
هدفی که پس از طی یک دهه از انتخاب آن و ناکامی دو برنامه توسعه 
گذشته در تحقق بخشی به آن، همچنان به باور کارشناسان در سال های 

برنامه هفتم توسعه نیز غیرقابل دستیابی خواهد بود.  
از یک زاویه، بررسی روند رشد اقتصادی طی دهه 90 شمسی گویای 
این واقعیت است که اقتصاد کشور در این دهه در تله رشدهای اقتصادی 

محدود و ناپایدار گیر افتاده است، به نحوی که از این دهه به »دهه از دست 
رفته« تعبیر می شود. متوسط رشد اقتصادی 1.2 درصدی در طی دهه 
90  و تجربه رشدهای منفی 0.4 درصدی، منفی 8.6 درصدی، منفی 4.7 
درصدی و منفی 4.6 درصدی به ترتیب در سال های 1390، 1391، 1397 
و 1398 خود گواهی بر این ادعا است. لذا با مشاهده روند رشد اقتصادی ده 
ساله اخیر، می توان نتیجه گرفت که هدف رشد اقتصادی سالانه 8 درصد، 
بدون رفع چالش های فراروی تولید غیر واقع و غیر عملی است. از زاویه ای 
دیگر، آنچه بر عدم تحقق رشد اقتصادی در نظر گرفته شده در برنامه 
هفتم قوت می بخشد، غفلت لایحه پیشنهادی از جایگاه کلیدی صنعت 
در توسعه کشور و عدم توجه بایسته به ارتقای ظرفیت های تولید صنعتی 
است. بررسی مجموعه مفاد و احکام لایحه حاکی از آن است در این سند، 
نقش کلیدی تولید صنعتی در تحقق بخشی به رشد اقتصادی فزاینده و 

توسعه صنعتی حلقه مفقوده برنامه هفتم 
ابوالفضل روغنی گلپایگانی

سـر مقالــه
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پایدار مورد غفلت قرار گرفته است، گویی توسعه صنعتی حلقه مفقوده 
برنامه هفتم است و این سند به جای برنامه ریزی برای نیل به توسعه به 

رفع مسائل دولت و دستگاه های اجرایی پرداخته است.
مطابق با طبقه بندی ارائه شده در لایحه برنامه هفتم توسعه، احکام و 
مواد مرتبط با بخش صنعت در فصل دهم لایحه پیشنهادی، تحت عنوان 
»طرح های کلان پیشران و زنجیره ارزش« در قالب دو ماه )47( و )48( 
و با محوریت معدن و صنایع نفتی تنظیم شده است. بررسی این دو ماده 
و بندهای ذیل آن حاکی از این واقعیت است که گویی در شرایط حاضر 
صرفاً زنجیره ارزش صنایع معدنی و نفتی نیاز به برنامه ریزی میان مدت دارد 
و سیاستگذاری برای تحرک بخشی به صنایع ساخت در اولویت نیست. 
درحالی که بر اساس تجارب جهانی، توصیه های سازمان های بین المللی 
نظیر سازمان ملل و یونیدو، بخش ساخت صنعتی باید در برنامه ریزی های 
توسعه کانون توجه قرار گیرد. همچنین، صنایع کارخانه ای به دلیل شرایط 
بین المللی خاص کشور و بازگشت دور جدیدی از تحریم ها از سال 1397 
و به تبع جهش های دفعتی در نرخ ارز، افزایش هزینه های تأمین مواد 
اولیه و واسطه، قیمت گذاری دستوری کالاها و تغییرات مکرر مقررات و 
دستورالعمل ها با چالش های عدیده مواجه شده است، به نحوی که بخشی از 
واحد های صنعتی زمین گیر و تعطیل شده¬اند، برخی دیگر به ادامه فعالیت 
در زیر ظرفیت بهینه وادار شده¬اند. شاهد این ادعا بررسی ارزش افزوده 
بخش  های اقتصادی، در سال 1400 نسبت به سال 1390 است. بر اساس 
داده های منتشر شده توسط مرکز آمار ایران اگرچه در طی دوره مورد 
بررسی گروه کشاورزی در حدود 36 درصد و گروه خدمات در حدود 42 
درصد رشد یافته است، اما در این مدت ارزش افزوده گروه صنعت به میزان 
15 درصد کاهش یافته است. درواقع، گروه صنعت بیشترین آسیب را از 
تحولات اقتصادی یک دهه گذشته دیده است. به این معنا که مقدار تولید 
گروه صنعت در انتهای دهه 90 از ابتدای این دهه کمتر شده است و در 
طی دهه گذشته، بخش ساخت صنعتی که اشتغال پایدار ایجاد می کند، در 
اقتصاد کشور تضعیف شده است. همچنین، بر اساس اطلاعات ارائه  شده 
در آخرین گزارش پایش ملی محیط کسب و کار، انتشاریافته توسط اتاق 
بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران، در فصل بهار 1402 میانگین 
ظرفیت فعالیت )واقعی( بیش از 2600 بنگاه اقتصادی شرکت کننده در 
نظرسنجی، معادل 41.12 درصد برآورد شده است که نسبت به زمستان 
به  آمار  این  است.  داشته  درصدی  کاهش 3.1  درصد(   44.22(  1401
این معناست که نه تنها نزدیک به 60 درصد از ظرفیت بالقوه واحدهای 

اقتصادی، در فرآیند تولید و خلق ارزش افزوده نقشی ندارد و به کار گرفته 
نمی شود، بلکه فعالان اقتصادی در فضای بی ثبات ناشی از تغییرات مکرر 
در قیمت ها و سیاست ها و تنگنا مالی و ارزی، لاجرم نسبت به سال گذشته 
از ظرفیت فعالیت خود کاسته¬اند. لذا، از نظام برنامه ریزی این انتظار وجود 
داشت که در لایحه برنامه هفتم توجه ویژه ای به بخش صنعت و به طور 
خاص صنایع کارخانه ای داشته باشد، اما لایحه پیشنهادی از سیاستگذاری 

برای ارتقای توان تولید صنعتی تهی است. 
از زاویه ای دیگر، توسعه صنعتی بدون تعیین پیشران ها و اولویت های 
صنعتی امکان پذیر نیست. ازاین رو، انتظار بر آن بود که برنامه هفتم توسعه 
در راستای تعیین پیشران های توسعه صنعتی و تدوین نقشه راه توسعه 
صنعتی گام استواری بردارد، اما لایحه در این زمینه مسکوت مانده است. 
به عبارت دیگر، اگرچه تدوین استراتژی توسعه صنعتی در قالب یکی از 
مأموریت های دولت، از احکام بر زمین مانده برنامه های چهارم تا ششم 
توسعه بوده است، اما در لایحه پیشنهادی، نه تنها حکم مشخصی برای 
عملیاتی شدن این امر تدوین نشده است، بلکه با تأکیدی که لایحه بر 
صنایع منبع محور داشته، می توان گفت که استراتژی توسعه صنعتی معنا 
و مفهوم خود را از دست داده است. متاسفانه فقدان سند استراتژی توسعه 
صنعتی و ناتوانی در اولویت بندی در برنامه های توسعه، موجب شده منابع 
به سمت صنایعی تخصیص داده شود که تأثیرگذاری چندانی بر تحول 
ساختار صنعتی کشور و ارتقاء فناوری و قابلیت های صنعتی نداشته اند و 

ضروریست لایحه برنامه هفتم توسعه از این منظر اصلاح شود. 
همچنین باید خاطر نشان کرد که لایحه پیشنهادی از کفایت لازم 
برای تعدیل اساسی ترین مشکلات و مسائل حوزه صنعت برخوردار نیست 
و بیشتر معطوف به مسائل غیر اساسی این بخش است. در این لایحه 
احکام مشخصی برای رفع مسائل بخش صنعت از جمله برای فعال سازی 
بنگاه های صنعتی تعطیل و ورشکسته، رفع تنگنای ارزی و ریالی واحدهای 
صنعتی، ایجاد توازن و توسعه زنجیره ارزش صنایع و تنوع بخشی به تولیدات 
صنعتی به ویژه در حلقه میان دست و پاییندست، نوسازی ماشین آلات و 
تجهیزات واحدهای صنعتی، نحوه تجهیز زیرساخت های لجستیکی و 
تأمین پایدار آب و انرژی مورد نیاز صنایع و از این قبیل تنظیم و تدوین 
برنامه  با رویکردی که لایحه  نتیجه گرفت  لذا می توان  نشده است و 
هفتم توسعه در بخش صنعت پیش گرفته است، این برنامه نیز همچون 
برنامه های توسعه گذشته، توفیقی در روشن کردن موتور توسعه صنعتی 

نخواهد داشت. 
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مسأله تأمین مالی و دسترسی بنگاه های اقتصادی به منابع مالی 
برای استمرار و گسترش فعالیت های خود، همواره یکی از دغدغه های 
بنگاه های اقتصادی و کسب وکارها بوده و هست. چراکه بدون تجهیز 
بنگاه های اقتصادی به منابع مالی کافی نمی توان انتظار داشت که 
کارآفرینان از توان لازم برای توسعه فعالیت های خود برخوردار باشند. 

علیرغم علم به این موضوع، گزارش ها و اخبارهای اقتصادی بیانگر 
آن است که محیط تأمین مالی در کشور نامساعد است، به نحوی که 
یکی از تنگناهای ساختاری بخش تولید کشور، عدم تغذیه مناسب 
از نظام تأمین مالی است و فعالان اقتصادی در پیمایش های آماری 
به  اقتصادی  فعالان  دسترسی  محدودیت  مکرر،  نظرهای  اظهار  و 
اعتبارات بانکی را یکی از محدودیت های اساسی تولید عنوان می کنند، 
محدودیتی که اظهار می شود، مقارن با افزایش فشار تحریم ها و نیز 
فشار ناشی از جهش نرخ ارز تشدید شده است. بر اساس گزارش پایش 
محیط کسب و کار اتاق ایران، از بدو انتشار این گزارش توسط اتاق 
ایران، پاییز 1395 تا بهار 1402، همواره طی 27 فصل، دشواری تأمین 

مالی از بانک ها یکی از سه مانع اصلی پیش روی فعالان اقتصادی و 
محیط کسب و کار کشور عنوان شده است.

که  است  موضوع  این  گویای  کشور  مالی  تأمین  ساختار  بررسی 
همچنان تأمین مالی بخش های تولیدی معطوف به نظام بانکی است 
و بیش از 80 درصد از تأمین مالی فعالیت های مولد اقتصادی از طریق 
شبکه بانکی صورت می گیرد و با توجه به شرایط رکودی حاکم بر بازار 
بورس، شرایط تحریمی اقتصاد کشور و محدودیت جذب منابع مالی 
خارجی و کسری بودجه  فزاینده دولت که در عمل موجب محدود 
شدن اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای و عدم تخصیص کامل 
این اعتبارات شده، تأمین منابع مالی برای فعالیت های تولیدی از محل 
این سه منبع مالی آن چنان که در سایر کشورها صورت می پذیرد، 
توفیق ندارد. اهمیت به کارگیری سایر روش های تأمین مالی برای 
واحدهای تولیدی از آنجا دوچندان می شود که بدانیم، سیستم توزیع 
تسهیلات بانکی نیز کارآمد نیست و به نفع بخش های تولیدی و مولد 
اقتصادی عمل نمی کند. درواقع، فقدان سند استراتژی توسعه صنعتی 
و تاثیر مستقیم  قدرت لابی گری و چانه زنی نسبت به صلاحیت و 

کمبود نقدینگی واحدهای تولیدی
 و ناکارآمدی نظام بانکی در تأمین مالی تولید 

امیر سامان اسفندیاری - عضو هیئت مدیره سندیکای تولید کنندگان کاغذ و مقوای ایران
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شایستگی برای جذب منابع مالی در عمل موجب انحراف در تخصیص 
منابع مالی بانک ها به فعالیت های تولیدی و مولد اقتصادی شده است. 
بر اساس آمار منتشر شده توسط بانک مرکزی، سهم مانده تسهیلات 
اعطایی بانک ها و مؤسسات اعتباری به بخش های کشاورزی، صنعت 
و معدن در طی دهه اخیر نزولی بوده است؛ به طوری که سهم مانده 
تسهیلات اعطایی به بخش های کشاورزی، صنعت و معدن از 40 
درصد در سال 1390 به 38.6 درصد در سال 1401 کاهش یافته است 
و این در حالی است که سهم بخش های بازرگانی، خدمات و متفرقه، 
از 44 درصد در سال 1390 به 55 درصد در سال 1401 افزایش داشته 
است. همانطور که ملاحظه می شود، آمارهای ارائه شده از نحوه توزیع 
منابع بانکی نشان می دهد که نظام بانکی کشور، بخش های صنعت، 
معدن و کشاورزی را که محصولات کالایی اقتصاد را تأمین می کنند، 

به اندازه بخش های دیگر حمایت و همراهی نکرده  است. 
مساله اصلی آن است که بخش های کشاورزی، صنعت و معدن 
از یک سو به علت بازدهی کمتر در کوتاه مدت و نیز زمان بر بودن 
روند سرمایه گذاری در قیاس با سایر بخش ها نظیر بخش خدمات 
در  دسترسی به تسهیلات بانکی با محدودیت بیشتری روبرو بوده 
است و از سوی دیگر، بازدهی انتظاری بالای بازار دارایی ها از جمله 
بازارهای مسکن، سکه، طلا، خودرو، ارز و... در طی سنوات اخیر به 
سبب شوک های ارزی و قیمتی، انگیزه بانک ها به تخصیص منابع به 
بخش های تولیدی و مولد اقتصادی را کاهش داده است و از این گذر 
تجهیز منابع مالی برای سرمایه گذاری در بخش مولد اقتصادی را با 

محدودیت مواجه ساخته است. 
شایسته ذکر است که، عمده تسهیلات پرداختی از طریق شبکه 
بانکی به صاحبان کسب وکارها در قالب تسهیلات سرمایه در گردش 
اعطا می شود و سهم تسهیلات پرداختی برای فعالیت های ایجاد و 

توسعه  کسب وکارها سهم جزئی را به خود اختصاص می دهد.
 به عنوان مثال در سال 1401، نزدیک به 80 درصد از تسهیلات 
پرداختی کل بانک ها به صاحبان کسب و کارها برای تأمین سرمایه در 
گردش بوده، حدود 19.4 درصد از تسهیلات پرداختی به فعالیت های 
ایجاد و معادل 5.3 درصد از تسهیلات نیز به امر توسعه کسب و کارها 
اختصاص یافته است. این آمار گویای این واقعیت است که شرایط 
بازارهای  از آن در  اقتصاد کشور و بی ثباتی-های مترتب  تحریمی 
اقتصادی و جهش های مکرر در نرخ ارز، مدیریت حساب های دریافتنی 
و پرداختنی بنگاه ها را دشوار کرده است و نیاز بنگاه های اقتصادی به 
تسهیلات سرمایه در گردش را دوچندان ساخته است، به نحوی که 

بخش جزئی و محدود از تسهیلات دریافتی صرف ایجاد و توسعه 
فعالیت های اقتصادی می شود. 

بر اساس مجموع موارد فوق الذکر به نظر می رسد، کارآمد ساختن 
تخصیص تسهیلات بانکی به نفع فعالیت های تولیدی و مولد اقتصادی، 
قبل از هر اقدام دیگری در گروی ثبات بخشی به اقتصاد و اصلاح 
سیستم  انگیزشی به نفع تولید از طریق بالا بردن هزینه فعالیت های 
غیرمولد، سوداگرانه و رانت جویانه است تا از این  گذر، از بازدهی های 
بسیار بالای واسطه گری های غیرمولد کاسته شود و بانک ها به عنوان 
بازیگران اصلی نظام تأمین مالی کشور، انگیزه بیشتری به اعطای 

تسهیلات به فعالیت های تولیدی و مولد اقتصادی داشته باشند.
 با عنایت به اینکه این نشریه بصورت تخصصی به مباحث صنایع 
سلولزی خصوصا کاغذ می پردازد لازم به توضیح است که بحث 
تخصیص منابع بانکی به این صنعت با توجه به نقش واسطه ای 
سایر  محصولات  بندی  بسته  در  این صنعت خصوصا  محصولات 
صنایع و تاثیر مستقیم آن در رساندن محصولات به دست مصرف 
کنندگان نهائی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.در این زمینه لازم 
است از نظرات کارشناسی سندیکا در تخصیص منابع بانکی استفاده 
شود و تخصیص منابع به پروژه  هایی که در کشور از ظرفیت مناسبی 
برخوردار هستند تا حد امکان با دقت بیشتری صورت پذیرد تا از این 
مدیریت شود. مطلوبی  نحو  به  تقاضا محصولات  و  طریق عرضه 

از سوی دیگر سرمایه گذاریها به سمت محصولات با کیفیت و یا 
محصولاتی که در کشور هنوز هم میزان عرضه از تقاضا کمتر است 
معطوف شود.ضمنا با توجه به اینکه کماکان شرکتها در تامین آخال 
بعنوان ماده اولیه اصلی خود از منابع داخلی با کمبود شدید و کاهش 
کیفی روزافزون مواجه هستند بخشی از تخصیص منابع بانکی بایستی 
به این سمت و سو باشد و موجب ارتقا سیستم های جمع آوری و 
بازیافت زباله در کشور شود تا از این ثروت پنهان در کشور بتوان به 

نحو مطلوبی استفاده شود.
در نهایت امید است تصمیم گیران کلان اقتصادی کشور با نهایت 
دقت برنامه ریزی دقیقی جهت تخصیص منابع مالی و تسهیلات 
بانکی در راستای حمایت از تولید صورت دهند و مهمتر از آن ابزارهای 
نظارتی است که لازم است در روند اجرای این برنامه ها تعریف و 
بکار گرفته شوند. بدیهی است در صورت تزریق نقدینگی می توان 
ظرفیتهای خالی صنایع را بکار گرفته و با رفع برخی از موانع صادراتی 
از جمله قوانین دست و پا گیر رفع تعهد ارزی ، به شکوفایی داخلی 

همزمان با ارتقای سهم صادرات غیرنفتی کشور کمک شایانی نمود.
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»روز جهانی مهارت جوانان« در سال 2014 برای تجلیل و بنابه 
اهمیت راهبردی تجهیز و تقویت جوانان در زمینه مهارت برای اشتغال، 
کار و پیشه شایسته، و نیز کارآفرینی؛ به تصویب مجمع عمومی سازمان 

ملل متحد رسید. 
از آن زمان، رویدادهای روز جهانی مهارت جوانان فرصتی منحصر 
به فرد برای گفتگو بین جوانان، سیستم های آموزشی )نظیر آموزش 
عالی، آموزش پیش از دانشگاه، آموزش های فنی و حرفه ای(، صنایع 
سیاست گذاران  کارگری،  و  کارفرمایی  سازمان های  شرکت ها،  و 
این  در  همیشه  است.  کرده  فراهم  را  توسعه  امر  دست اندرکاران  و 
رویدادها، شرکت کنندگان بر اهمیت روزافزون مهارت ها و نیز سرمایه 
گذاری بر بروزرسانی مهارت افراد تاکید دارند، چراکه جهان در حال 

گذار به سمت توسعه پایدار است.
موضوع روز جهانی مهارت های جوانان در سال 2023 )27 تیرماه(، 
مهارت مدرسان، مربیان و جوانان برای آینده ای متحول کننده  بود. 
این روز نقش اساسی و حیاتی اساتید و مربیان )دانشگاهی و صنعتی( 

در ارائه مهارت هایی برای جوانان برای ایفای نقش موثر در صنعت و 
بازار و نیز مشارکت فعالانه در جوامع و محیط های صنعتی را برجسته 

می کند.
پیشرفت های فزاینده فناوری ها و تغییر پویایی بخش های مختلف 
صنعت بطور روزافزون و چشمگیری به مجموعه مهارت های چابک و 
سازگار با زیست بوم صنعت نیاز دارد. بسیار مهم است که صاحبان صنایع  
بویژه صنایع بزرگ و نیز انجمن های تولیدات صنعتی، توانمندسازی 
با  سازگاری  برای  را  بازآموزی  دوره های  و  آموزش  طریق  از  افراد 
نیازمندی های جدید و سپس هدایت مثمر و مؤثر تغییراتی با هدف 
بهبود بهره وری و ارتقای سطح رقابت پذیری؛ هدف گذاری کنند. 
آموزش فرایند تسهیل یادگیری و کسب دانش و مهارت است. آموزش 
دانشگاهی روزآمد که مبتنی با فنون و حرفه های موجود و درحال 
ظهور باشد از طریق کاهش موانع دسترسی به دنیای مشاغل و کسب 
و کارها؛ اطمینان از مرتبط بودن، شناسایی و تایید شدن مهارت های 
بدست آمده، ترویج مهارت ها و شیوه های سبز و دوست دار محیط 

آموزش در صنعت و مهارت پرسنل: باید یا شاید؟
به بهانه روز جهانی مهارت جوانان ) 27 تیرماه مصادف با 15 جولای(
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زیست، و نیز ارائه فرصت های گسترش مهارت های نیروی کار صنایع؛ 
برای پاسخگویی به نیازهای بازار کار و نیز اشتغال؛ مناسب و اثرگذار 
خواهندبود. لیکن، اتکای صرف به آموخته های دانشگاهی کارکنان، 
که ممکن است سال ها و دهه ها از زمان آموختن و یادگیری آنها 
سپری شده-باشد؛ منطقی و کارآمد نیست. بنابراین برگزاری دوره های 
بازآموزی و حین خدمت کارکنان و تدوین مشوق-هایی برای آن قطعا 
منجر به افزایش مهارت کارکنان بویژه کارکنان و مهندسین ارشد در 
بخش های مختلف تولید، بازاریابی، تاسیسات، ایمنی و .... می شود که 

به تبع آن افزایش بهره وری واحد تولیدی ایجاد خواهدشد. آموزش 
حین خدمت عبارت است از بهبود نظام مند و پیوسته کارکنان از نظر 
دانش، مهارت ها و رفتارهایی که به رفاه آنان و سازمان محل خدمت 
آنها کمک می کند. به این ترتیب هدف از آموزش ضمن خدمت، ایجاد 
توانایی بیشتر تولید، افزایش کارایی در شغل کنونی و کسب شرایط 

بهتر برای دست یافتن به جایگاه های بالاتر می تواند باشد.
بدیهی است که پیشرفت و بالندگی هر شرکت و سازمانی به نیروی 
انسانی آن بستگی داشته و تحقق پیشرفت و توسعه همه جانبه، نیازمند 
پرورش و آموزش مداوم نیروی انسانی باکیفیت و باصلاحیت است. 
فعالیت های  از  کارکنان  مهارت  به سازی  و  آموزش  فرایند  بنابراین 
ضروری برای تطبیق نیروی انسانی با شرایط متغیر محیط های صنعتی 
می باشد. به عبارتی آموزش و بازآموزی مهارت های مورد نیاز و روزآمد 
در محیط های صنعتی، ابزاری است که به وسیله فنون و روش های 
مختلف )حضوری، آنلاین، آفلاین، ترکیبی، کارگاه های تخصصی( و 
با اهداف گوناگون )توجیهی، بازآموزی، جبرانی، دانش افزایی(، مدیران 
را در اداره صنایع یاری می رساند. ایجاد یک نظام صنعتی مطلوب و 
مناسب، تا اندازه زیادی به کمک آموزش و ارتقاء توانمندی های نیروی 

انسانی امکان پذیر است.
برای  صنایع  مدیران  تعامل  و  برنامه ریزی  چگونگی  بنابراین 
نزدیکی است که  و  موثر حین خدمت، چالش روشن  آموزش های 

بایستی بطور دقیق و هدفمندی پیگیری و به سرانجام برسد.
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امروزه کاغذ یکی از مهم ترین و استراتژیک ترین کالاهای جهان به شمار می آید و به دلیل مصرف بسیاری که در سراسر 
جهان دارد، تجارت و تولید جذابی محسوب می شود.کاغذ گستره بزرگی در زندگی روزمره مردم دنیا دارد و میزان استفاده 
آن در کشور های مختلف با توجه به فرهنگ و آداب و رسوم و عادات اجتماعی و بهداشتی آنان متفاوت است . در اینجا 
دو نوع از محصولات کاغذی در صنایع بسته بندی و فرهنگی مورد ارزیابی سطحی قرار گرفته است که خود دارای زیر 
مجموعه های دیگری است که در حال حاضر در این گزارش مجال پرداختن به آن وجود ندارد و متعاقبا مورد ارزیابی 
قرار خواهد گرفت. نگاهی به آمار مقدار صادرات و واردات انواع کاغذ در کشور گویای این حقیقت که به جز کاغذ تحریر، 
در تولید انواع کاغذ از جمله کارتن، ورق و کاغذ بسته بندی تولید کشور نه تنها جوابگوی نیاز داخل است، بلکه بخشی از 
تولیدات صادر هم می شود. بر اساس آمارهای رسمی در طی سال  های 1396 لغایت 1401، مقدار صادرات کارتن و ورق 
71 درصد رشد داشته است به نحوی که صادرات کارتن و ورق  از 38.9 هزار تن به 66.5 هزار تن رسیده است که این 
آمار نشان از تولید مناسب و با کیفیت کاغذ داخلی دارد واین امر موجب بهبود تولید و رونق در صنایع مصرف کننده کاغذ 

گردیده است.

لازم به توضیح است تا سال 96 کشور وارد کننده انواع کاغذ بسته بندی بود و وابستگی کامل به واردات انواع کاغذ 
هاوجود داشت . از سال 97 به مدد سرمایه گذاری بخش خصوصی در این صنعت و نصب ماشین آلات تولیدی جدید و 

سخن روز

نگاهی به آمار صادرات و واردات انواع کاغذ در کشور

مهشید پورداد – دبیر سندیکای تولید کنندگان کاغذ و مقوای ایران
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افزایش ظرفیت تولید کاغذ های صنعتی روند تغییر یافته و صادر کننده کاغذ بسته بندی هستیم . نگاهی به آمار مقدار 
صادرات و واردات کاغذ بسته بندی نیز گویای این واقعیت است که اگر چه در کشور میزان تولید کاغذ بسته بندی مازاد 
بر نیاز داخل است و در تولید این محصول می توان گفت که به نحوی خودکفا هستیم و بخشی از کاغذ بسته بندی شده 
تولید شده در داخل صادر می شود که از این بابت موجب افتخار است، اما مقایسه آمار مقدار صادرات و واردات کاغذ بسته 
بندی از یکسو گویای این واقعیت است که در طی 6 سال اخیر، مقدار صادرات کاغذ بسته بندی با نوساناتی مواجه بوده 
در سال ها 1397 و 1400 مقدار صادرات کاغذ بسته بندی با افزایش قابل توجه مواجه شده است و در سال ها 1398 و 
1399 به شدت کاهش یافته است. به نحوی که مقدار صادرات کشور در کاغذ بسته بندی در سال 1401 نسبت به سال 
1396، به میزان 24 درصد کاهش یافته است. در مقابل میزان واردات کاغذ بسته بندی طی سال های 1396 لغایت 1401 
روند افزایشی داشته است و از 42 هزار تن به بیش از 60 هزار تن افزایش یافته است و در طی این مدت مقدار واردات  
کاغذ بسته بندی به میزان  45 درصد رشد یافته است. این آمار و ارقام به خوبی گویای این واقعیت است که رقابت پذیری 
کاغذ بسته بندی کشور بدلایل مختلف از جمله نوسانات نرخ ارز و دیگر عوامل نسبت به نمونه های وارداتی بعضا کاهش 
یافته است و واردات بی رویه در کنار موانع صادراتی و محدودیت های شرایط تحریمی از جمله عدم تأمین و تخصیص 
ارز برای تأمین مواد اولیه و ماشین آلات به روز مورد نیاز واحدهای تولیدکننده کاغذ بسته بندی، در عمل کاهش ظرفیت 
تولید کشور و تضعیف جایگاه کشور در بازرهای صادراتی را به دنبال داشته است. علیرغم توان بالای کشور برای تولید 
انواع کاغذ بسته بندی ، متغیرهای تاثیر گذار بر روی تولید معمولا از کنترل تولید کنندگان خارج بوده و آنان را دچار 
مشکلات متعددی نموده است . مجموعه این عوامل در کنار کاهش تقاضای داخلی و بلا استفاده ماندن ظرفیت و توان 

تولید میتواند آسیب های جدی به تولید کشور از جمله اشتغال ، صادرات ، نقدینگی وارد نماید.

بر اساس آمارهای رسمی در خصوص مقدار واردات کاغذ چاپ و تحریر، باید گفت که کشورمان همچنان به واردات 
وزاین نوع از کاغذ وابسته بوده است اگرچه در فاصله سال های 1396 لغایت 1401 به میزان 31 درصد از نیاز کشور به 

ن ر
سخ
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سخن روز

واردات کاغذ چاپ و تحریر کاسته شده است و مقدار واردات کاغذ چاپ و تحریر از 311 هزار تن در سال 1396 به 216 
هزار تن کاهش یافته است. 

خوشبختانه طی سال جاری به همت تولید کنندگان داخلی و حمایت های دولت بخش عمده ایی از نیاز کشور به کاغذ 
تحریر توسط دو تولید کننده داخلی تامین گردیده و در آینده ایی نزدیک عمده نیاز کشور به این کالای استراتژیک در 

داخل مرتفع خواهد گردید.
 ادامه این روند جز با حمایت جدی و عمل به وعده های دولت در زمینه تامین مواد اولیه مورد نیاز تولید کاغذ تحریر 
میسر نخواهد شد . تولید کنندگان داخلی همواره نشان داده اند در صورتی که موانع پیش روی آنان برداشته شود و مواد 
اولیه و الزامات تولید را در اختیار داشته باشند قادر به تامین کاغذ مورد نیاز کشور خواهند بود و بزودی این موضوع عملیاتی 

و محقق خواهد شد.
با توجه به آمار و ارقام مقدار صادرات و واردات کاغذ در نهایت باید گفت که در راستای افزایش صادرات در حوزه کاغذ و 
ارتقای ظرفیت های تولید کشور، برنامه ریزی اصولی برای رفع محدودیت های ناشی از شرایط تحریمی و رفع موانع پیش 
 روی تأمین و تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه و ماشین آلات مورد نیاز واحدهای تولیدکننده کاغذ ضرورت یافته است، 
در غیر این صورت رقابت پذیری کشور در بازارهای صادراتی تضعیف خواهد شد و علیرغم تلاش ها و سرمایه گذاری های 

موجود وابستگی کشور به انواع کاغذ وارداتی تشدید خواهد شد. 
 آنچه مسلم است یکی از نشانه های رونق اقتصادی ، صادرات پایدار در کنار تولید با کیفیت است که میتواند زمینه های 
سرمایه گذاری و بهبود را فراهم نماید که این امر در سایه قوانین کارشناسی شده و حمایت از کل زنجیره تامین میسر 
میگردد در غیر این صورت اختلال در هریک از حلقه ها موجب کندی و لختی در سایر زنجیره خواهد شد و تبعات آن در 

کل اقتصاد نمایان است.
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دبیرکل  عنوان  به  بیدگلی  امیررضا  از حضور  ماه  از هشت  بیش 
و  متولد سال 1354  او  می گذرد،  ایران  کارفرمایی  عالی  کانون  در 
فارغ التحصیل رشته دامپزشکی از دانشگاه شیراز است، همزمان با 
تحصیل و تا دوسال پس از فارغ التحصیلی به حرفه معلمی مشغول 
بود و از سال 1380 وارد حوزه کاری تخصصی خود در زمینه تجارت 
و تولید داروها و مکمل های غذایی دامی شد، بیدگلی اکنون نیز کسب 
و کار شخصی اش در این حوزه است. او از سال 1389 در کنار انجام 
فعالیت شخصی به حوزه تشکل های اقتصادی وارد و در تشکل های 
دوره های  در  از سال 1393  بیدگلی همچنین  مختلف عضو شد.  
دکترای  آن  از  پس  کرد،  شرکت   )  MBA( کار  و  کسب  مدیریت 
مدیریت کسب و کار ) DBA( در حوزه مدیریت استراتژیک و سپس 
MBA مدیریت تشکلی و در نهایت PHD مدیریت مارکتینگ 
را دریافت کرد و در همان دوران به مرور در بعضی از این تشکل ها 
عضو هیئت مدیره شد. عضویت در هیات مدیره فدراسیون اقتصاد 
سلامت و هیات مدیره فدراسیون طیور ایران نیز از دیگر موارد کارنامه 
فعالیت هایش به شمار می آید. او  از  8 ماه پیش با  انتخاب هیئت مدیره 
و حکم حسین سلاح ورزی )رئیس کانون عالی( به عنوان دبیرکل 

کانون عالی کارفرمایی ایران مشغول فعالیت است.

به بهانه حضور او  در کانون عالی کارفرمایی ایران، ساعتی درباره 
چالش ها، اهداف و کارهای در دست اقدام این مجموعه با بیدگلی 
به گفت وگو نشستیم. وی در این مصاحبه با اشاره به ماموریت های 
تعریف شده برای کانون عالی، بر توسعه منابع، توسعه ساختار شبکه ای 
و توسعه برند و فعال بودن برند کانون تاکید کرد، همچنین ساماندهی 
بیمه بیکاری، رسیدگی به بحث مشاغل سخت و زیان آور و تدوین 
نظام حقوق و دستمزد نیز از دیگر نکات مطرح شده در این گفت وگو 

بود. 

و  فعالیت ها  کارفرمایی،  عالی  کانون  درباره  ابتدا  در 
اقداماتی که انجام می دهد، برایمان بگویید. 

 کانون عالی کارفرمایی ایران در راس هرم تشکل ها و کانون های 
کارفرمایی کشور که در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به ثبت 
رسیده اند قرار دارد. این کانون در سال 1374 تشکیل شده است، در 
سال 1378 بطور رسمی ثبت شده و از همان سال به عنوان نماینده 
کارفرمایان در مسئولیت هایی که طبق قانون برعهده دارد فعال است. 
مهمترین منشا تشکیل کانون، ماده 131 قانون کار است که بر اساس 
آن، کارفرمایان و کارگران می توانند تشکل هایی داشته باشند. آشناترین 
مکانی که نماینده کانون عالی کارفرمایی حضور دارد جلسات مربوط به 
مذاکرات حقوق و دستمزد سالانه است که معمولا در روزهای پایانی 
اسفندماه اکثر افراد پیگیر اخبار آن هستند و اخبار آن به گوششان 
آشناست. البته باید خاطرنشان کنم که این بخش بسیار کوچکی از 

وظایف کانون است.
کانون عضو شورای عالی اشتغال، عضو شورای عالی حفاظت فنی، 
عضو هیات امنای صندوق تامین اجتماعی و صندوق های تابعه است. 
نماینده بخش کارفرمایی در سازمان  ایران،  کانون عالی کافرمایی 
فقط  که  کارفرمایی  جهانی  سازمان  عضو  همچنین  و  کار  جهانی 
کارفرمایان عضو آن هستند است و در حقیقت کنفدراسیون کانون های 
کارفرمایی است، همچنین عضو شورای عالی آموزش و تربیت فنی 

ساعتی با امیررضا بیدگلی، دبیرکل کانون عالی کارفرمایی ایران:

باید از پتانسیل تشکل ها در آموزش و توانمندسازی استفاده کنیم  
سال ها است صنعتی برای تدوین حقوق و دستمزد پیش قدم نشده است

ش
گزار
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و حرفه ای و مهارتی و هیئت نظارت بر تولید داخل هستیم؛ البته باید 
اشاره کنم  طبق قانون و در راستای سه جانبه گرایی، هر کجا ما باشیم، 

نمایندگان کارگری و نماینده دولت نیز حضور دارند.

کانون چه تعداد زیرمجموعه دارد؟
زیر مجموعه کانون حدود سه هزار تشکل قرار می گیرد که این 
تشکل ها در دو بخش صنعت و حرفه هستند؛  باید تصریح کنم که 
مشاغلی که شکل صنعتی ندارند نیز زیرمجموعه کانون قرار می گیرند. 
به کار بردن لفظ زیرمجموعه به دلیل ادبیات ساختاری است و گرنه 
در نظام تشکلی این واحدها جایگاه بالاتر را دارند. سلسله مراتب نیز 
به این صورت است که انجمن هایی که در سطح استان هستند یا در 
یک زنجیره ارزش فعالیت می کنند، زیرمجموعه کانون های استان 
یا کانون های تخصصی قرار می  گیرند و کانون انجمن های استان یا 
کانون انجمن های تخصصی را تشکیل می دهند و این کانون ها نیز 

کانون عالی را شکل می دهند. 

بر  قانون  طبق  که  حوزه هایی  در  که  است  این  بر  کانون  بنای 
عهده اش گذاشته شده فعالیت کند و با هدف پرهیز از موازی کاری، 
وارد حوزه های دیگر نشود چون در عمده حوزه ها اتاق های بازرگانی 
ایران و استان ها همچنین اتاق اصناف، اتاق تعاون، خانه صنعت معدن 
تجارت و از این دست تشکل ها حضور فعال و موثر دارند و فقط در 
صورت لزوم کانون نقش حمایتی و هم افزایی خواهد داشت. همچنین 
کانون در تلاش است تا با همه طرف هایی که قرار است سر میز 
مذاکره بنشیند گفت وگوی موثر، سازنده و اقناعی داشته باشد. ما تصور 
می کنیم در بخش های کارفرمایی، کارگری و  دولت ،  موضوعاتی 
که در دستور کار مشترکمان قرار می گیرد به حدی زیاد است که اگر 
بر روی آنها تمرکز کنیم شاید نتوانیم تا مدت ها به موضوعات مورد 
اختلاف رسیدگی کنیم؛ بنابراین تمرکز ما بر نقاط مشترک و مسائل 

اساسی کشور است.

کمی هم درباره افق پیش رو و برنامه ریزی های انجام 
شده در این حوزه برایمان بگویید. 

کانون عالی کارفرمایی ایران سابقه درخشان و پتانسیل های فراوانی 
دارد؛ بزرگان و پیشکسوتانی در این کانون حضور داشتند، که بنده 
به دلیل اینکه ممکن است اسامی افراد را از قلم بیندازم از نام بردن 
اشخاص خودداری می کنم ولی در نظر داریم به زودی بیوگرافی همه 
این عزیزان را در سایت کانون قرار دهیم. البته کارهای نکرده هم 

بسیار زیاد است، بنده معتقدم در همه بخش های کشور کار نکرده زیاد 
است و از بین کارهای نکرده تصمیم گرفتیم سه یا چهار کار انجام 

نشده را به عنوان اهداف یک ساله ، شروع و به پایان برسانیم. 

می توانید بگویید چه اهدافی را دنبال می کنید؟
این اهداف به صورت کلی است؛ در این راستا مشغول فعالیت در 
زمینه اهداف کوتاه مدت و اقدامات اجرایی هستیم و همکاران ما در 
کانون مشغول پیشبرد این اهداف هستند. به طور کلی دنبال تحقق 
چهار هدف هستم؛ اولین هدفی که دنبال می کنم، توسعه منابع برای 

کانون است، زیرا کانون نیاز به منابع مختلفی از جمله منابع مالی، منابع 
کارشناسی و منابع انسانی، منابع ارتباطی و از این دست دارد، منابعی 
که می توانند موجب هم افزایی مثبت در کانون شوند. دومین هدفم، 
توسعه ساختار شبکه کانون است. ما معتقدیم کانون باید تبدیل به یک 
ساختار شود و برای نیل به این مهم باید ساختار به شکل شبکه ای و در 
ارتباط بسیار نزدیک، هدفمند و ماموریت  دار با تمام تشکل ها تعریف 
شود. معتقدم که باید با تمام تشکل ها هم افزایی شبکه ای داشته باشیم .

توسعه برند و فعال بودن برند کانون در تمام طول سال نیز سومین 
هدفی است که دنبال می کنم؛ از این منظر که معتقدیم که نباید فقط 
در روزهای پایانی سال نام کانون عالی کارفرمایی بر سر زبان ها باشد و 
مجددا فراموش شود تا در سال بعد مجددا همان اتفاق تکرار شود، بلکه 
در طول سال هم فعال باشد. و چهارمین هدف که به نوعی مهمترین 
است - اصلاح روندهای و زیرساختها در ماموریت های اصلی یعنی 
روابط کار، مهارت آموزی، صلاحیت حرفه ای و حفاظت فنی است که 

موضوع مشاغل سخت و زیان آور نیز در این محدوده قرار می گیرد.

ارزیابی  چگونه  را  اهداف  این  به  دستیابی  مسیر  و  
می کنید؟ 

شدستیابی به این اهداف با موانع و سرعت گیرهای پی در پی مواجه 
زار

گ
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است که به تناسب فضای کسب و کار کشور ما که از آن با عباراتی 
نظیر دویدن روی یخ یا دویدن روی قیر و یا راه رفتن روی تردمیل یاد 
می کنند. همه می دانیم انرژی ای که بابت انجام کارها صرف می شود 
با چیزی که از آن حاصل می شود به هیچ عنوان تناسب ندارد، بنابراین 

سختی های زیادی پیش روی خود متصور هستیم.
نقش کانون عالی کارفرمایی در بخش صنعت چقدر 

ملموس است؟ 
از  با منافع کارفرمایان،  حضور کانون باید در پنج کارویژه مرتبط 
منفعل به فعال تبدیل شود که یکی از آن ها هیئت های تشخیص و حل 
اختلاف در وزارت کار است. این کارویژه ها تضادی با دیگر شرکای 
اجتماعی کانون که شامل دولت، کانون های کارگری، تامین اجتماعی 
و ... ندارد. به هرحال همه کارفرمایان در امور کار دچار مشکلاتی 
می شوند، حداقل کاری که ما انجام می دهیم این است که نماینده 
کارفرمایی از میان بخش صنعت انتخاب شود که هم با شرایط عمومی 
صنعت آشنایی داشته باشند و هم بر مبانی حقوقی و قانونی و روابط 

کار در حد نیاز مسلط باشند .

موضوع بعدی که احتمالا در صنعت کاغذ نیز با آن دست به گریبان 
باشید موضوع مشاغل سخت و زیان آور است که  لطمات بسیاری به 
فضای کسب و کار وارد کرده و می کند. مشاغل سخت و زیان آور 
شامل دو بخش هستند؛ گاهی ماهیت شغل سخت و زیان آور است 
مانند کار در معدن که شغلی مخاطره آمیز است و تعاریف آنها مشخص 
است و شامل تعداد محدودی ردیف شغلی است. اما بخش دوم شامل 
مواردی است که نه شغل بلکه محیط سخت و زیان آور است و باید 
در این موارد با همکاری صنعتگران همان بخش تعداد چنین محیط 
هایی کاهش پیدا کرده و شرایط کار در این محیط ها بهبود پیدا کند.

همه ما می دانیم که شرایط نیروی کار امروز با 20 سال قبل بسیار 
بسیار  متخصص،  کار  نیروی  ویژه  به  کار  نیروی  و  است  متفاوت 

کمیاب شده است، این در حالی است که به محض اینکه نیروی کار 
متخصص و استادکار می شود با استفاده از شرایط سخت و زیان آور 
بازنشسته شده، و فشار این موضوع هم بر دوش کارفرما و هم تامین 

اجتماعی سنگینی می کند.

مجرب  و  دیده  آموزش  نیروی  این  کردن  جایگزین  سو،  یک  از 
برای کارفرما بسیار سخت است و از سوی دیگر باری بر روی دوش 
تامین اجتماعی است که باید 10 سال زودتر اقدام به پرداخت حقوق 
بازنشستگی کند. جالب است بدانید بر اساس آخرین آمار منتشر شده57 
درصد بازنشستگانی که زودتر از موعد بازنشسته شدند، با استفاده از 
قانون مشاغل سخت و زیان آور بوده است که عدد بسیار بزرگی است 
و فشار بسیار زیادی به صندوق تامین اجتماعی وارد می کند. عمده این 
افراد نیز پس از استفاده از فرصت سخت و زیان آور، مجددا وارد بازار 
کار شده و مشاغل دیگری را انتخاب می کنند. بنابراین همچنان شاغل 
هستند . جدای از آن گاهی فرد نیز دچار آسیب های روحی می شود. 
چون عملا در سن حدود 45 سالگی و بسیار زودتر از زمان معمول 

بازنشسته می شود . 
با توجه به نکات یاد شده، در همین فرصت از  همه کارفرمایان دعوت 
می کنیم در کمیسیون روابط کار کانون عالی کارفرمایی حضور پررنگ 
و مستمر داشته باشند تا بتوان اقدامات موثری در رفع مشکلاتی از این 

دست انجام داد.
بیکاری  بیمه  مساله  به  رسیدگی  درباره  این  از  پیش 
صحبت کرده بودید، کمی درباره این موضو ع توضیح 

بدهید.
موضوع بیمه بیکاری از موارد بسیار مهمی است که باید روی آن 
کار شود، استفاده از مزایای بیمه بیکاری حق قانونی افراد است اما به 
هر حال درصد کمی وجود دارند که چه در سمت کارفرمایی و چه در 
سمت کارگری، ممکن است از مزایای هر قانونی سواستفاده  کنند. بیمه 
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بیکاری نیز از این دست موارد است.
بر اساس آخرین آمار 184 هزار نفر از مقرری بگیران بیمه بیکاری 
هستند که بیش از 70 درصد از ایشان، مدرک کارشناسی به بالا دارند. 
در حالی که همه کارفرمایان نیازمند نیروی کار در محیط های تولیدی 
و کارخانه ها و شرکت ها هستند. برخی مناطق کشور درگیر مفهومی 
به نام بیکاری منفی هستند. یعنی شغل های بسیاری وجود دارد که 
برای آنها پیداکردن کارگر یا کارمند بسیار سخت است، به همین دلیل 

معتقدم که این مساله نیازمند ساماندهی است.
لطفا محورهای اصلی کار کانون را شرح دهید.

محورهای اصلی کار کانون شامل هفت بخش است که لازم است 
کانون در آنها به صورت جدی و فعالانه وارد شود؛ به عنوان مثال در 
مرحله اول نظام صلاحیت حرفه ای را شکل دهیم، این نظام سه رکن 
اصلی دارد که شامل تعیین استانداردها، تعیین نظام آموزشی مرتبط به 
استانداردها و ارزیابی افراد توسط نظام استانداردها است. در این زمینه 
لازم است که هر صنعت به شکل اختصاصی حضور داشته باشد و این 
نظام را تعریف کند. همانگونه که می دانید کسانی که در راس نظام 
سلامت حرفه ای قرار بگیرند و بتوانند گرید 7 یا 8 را کسب کنند، می 
تواند برابر با مدرک دکتری باشد. سایر محورهای اصلی کار کانون نیز 
روابط کار و تمام زیربخش های مرتبط با آن، حفاظت فنی و ایمنی و 
بهداشت کار، امور تامین اجتماعی، امور بین الملل، اشتغال و همچنین 

اقتصاد کارفرمایی هستند.

یکی از مباحث چالش برانگیز در این حوزه افزایش حقوق 
57درصدی  افزایش  مثال  طور  به  است،  دستمزد ها  و 
حقوق در سال 1401 که کارفرمایان گلایه های زیادی 

نسبت به آن داشتند، در این حوزه نظر شما چیست؟

همه می دانیم که افزایش 57درصدی حقوق و دستمزد کار نادرستی 
بود در عین حال اگر منصفانه صحبت کنیم همه می دانیم که شرایط 
است.  ناراضی  کارگر  و هم  کارفرما  است که هم  به گونه ای  کشور 
بدیهی است که با توجه به شرایط اقتصادی جامعه، عدد درآمد هرگز با 
هزینه ها همخوانی ندارد، ولی مسئولیت این موضوع نه بر عهده کارگر 
است و نه بر عهده کارفرما. به علاوه اینکه مطمئنا فعالیت اکثر شرکت 
ها در این سال ها رکود داشته و کاهش پیدا کرده است. بنابراین اگر ما 
درباره دستمزد بحث می کنیم اصلا به این معنی نیست که ما موضع 
تقابلی داریم، موضع ما موضع مطالبه ای از فضای کسب و کار کشور 
است که لازم است این فضا بهبود پیدا کند. بخشی از بهبود این فضا 
در حیطه ما و بخشی دیگر در حیطه تصمیمات کلان کشور  است،  
که ما در جایگاهی نیستیم که بتوانیم در خصوص آن تاثیرگذاری کنیم. 

اما در ارتباط با حقوق و دستمزد،  از زمان تدوین قانون کار، قانون گذار 
تصریح کرده که باید سازو کار تعیین حقوق و دستمزد به این سمت 
برود که دو مولفه منطقه و نوع صنعت در آن اعمال بشود. این موضوع 
نکته مهمی است که دست کارفرمایان را باز می گذارد؛ به عنوان مثال 
سندیکای تولیدکنندگان کاغذومقوای ایران می تواند به عنوان متولی 
صنعت در کنار کانون عالی کارفرمایی، مذاکرات دستمزد صنعت متبوع 
خود را قبل از شروع مذاکرات کلی به نتیجه برساند. به این مفهوم که 
با گفت وگوی اجتماعی با تشکل های زنجیره ارزش و تشکل متناظر در 
بخش کارگری باهم مساله افزایش حقوق و دستمزد صنعت خودتان 

را به نتیجه برسانید.

البته شرایط برای صنایع مختلف و نواحی مختلف کشور متفاوت 
است. ممکن است شرایط یک صنعت در کشور به گونه ای باشد که 
میزان متقاضی برای کار در آن صنعت زیاد باشد در عین حال صنعتی 
وجود داشته باشد که متقاضی کار برای آن بسیار کم باشد. به عنوان 
مثال ممکن است افرادی که در حوزه دیجیتال فعالیت می کنند ماهانه 
2 هزار دلار حقوق دریافت کنند که این بسیار متفاوت با شرایط صنعت 
ساختمان است که امکان مثلا واردات ساختمان در آن صنعت وجود 
ندارد. حدود 50-60 سال است که هیچ صنعتی برای تدوین حقوق و 

دستمزدش پیش قدم نشده است.

و فکر می کنید باید برای تدوین حقوق و دستمزد چه 
مجموعه ای قدم اول را بردارد؟

این موضوع باید آغاز شود و یکی از صنایع باید برای تحقق آن پیش 
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قدم شود. ما پیشنهاد می کنیم هر صنعتی با تشکل کارگری خودش 
وارد گفت وگو شود و صورت توافق را به شورای عالی کار بدهد تا در 
آنجا به تصویب برسد، مطمئن باشید شاهد نتایج درخشان آن خواهند 
بود. ما می دانیم ممکن است در یک کارخانه تولید محصولات فلزی 
یک کارگر مطالبه 15 میلیون تومانی دستمزد کند و اگر آن مبلغ را 
دریافت نکند مجددا در همان شهرک صنعتی ولی بطور مثال در یک 
کارخانه مواد غذایی با حقوق 12 میلون تومان مشغول کار شود چون 
در این شرایط سختی کار کمتر است یا ممکن است این اتفاق بلعکس 
اتفاق بیافتند که در چنین شرایطی صنعتی که شرایط راحت تری دارد 

بدون کارگر می ماند.

 طبق نظرسنجی و نمونه گیری هایی که ما انجام داده ایم افزایش 
21تا27 درصدی که برای سال 1402 بود تقریبا در بخش کوچکی از 
کارگاه ها در بخش خدمات، کارگاه ها ، کارخانه ها و بخش های تولیدی 
اتفاق افتاده است و در بسیاری از کارگاه ها افزایش حقوق  بیش از این 
مقدار بوده است. بطور مثال در مجموعه خود بنده، پرسنل مطالبه حدود  
45درصد افزایش حقوق را داشتند، و در صورتی که ما بر مبلغ کمتر 
پافشاری می کردیم قاعدتا با از دست دادن نیروهای انسانی مواجه 
می شدیم. در سطح کارگاه ها این چانه زنی ها اتفاق می افتد، پس چه 
بهتر که این مذاکرات در سطح تشکل صورت بگیرد چون زمانی که 
نیروی انسانی از یک کارخانه خارج می شود احتمالا در کارخانه دیگری 
از همان جنس صنعت مشغول به فعالیت می شود. بنابراین خوب است 
واحدهای تولیدی در این زمینه باهم تعامل داشته باشند که بتوانیم 

شرایط را بهینه کنیم.

در ادامه فکر می کنید چه اقدامات و کارهایی در اولویت 
برنامه های کانون قرار دارد که باید آن ها را دنبال کنید؟

نکته ای که باید همگی به آن توجه کنیم این است که از ظرفیت ها 
و مزیت هایی که قانون یا محیط کسب و کار در اختیار کارفرمایان 
قرار داده است استفاده کنیم. همه کارفرمایان بیمه مسئولیت مدنی را 
خریداری می کنند اما پس از بروز حوادث تازه می فهمند که بسیاری 
از بندهای مهم الحاقی بیمه را خریداری نکرده اند! وظیفه ما است که 
همه این موضوعات را اطلاع رسانی کنیم. نکته اما این است که ما 
سازمان دولتی نیستیم که اعتبار و بودجه داشته باشیم، ما خود کارفرما 
هستیم بنابراین مفهوم کامل »از ماست که بر ماست« کاملا ملموس 
است و باید دست به دست هم دهیم و برای شفاف سازی قوانین و 

تسهیل آنها تلاش کنیم.

در این میان کانون وظیفه آموزش و توانمندسازی دارد، این آموزش 
و توانمندسازی به این مفهوم نیست که لازم است کانون یک سازمان 
کنیم،  استفاده  تشکل ها  پتانسیل  از  باید  ما  و طویل شود،  عریض 
بنابراین افرادی که می توانند در آن هفت محور فعالیت اصلی کانون 
عالی نقش داشته باشند باید بیایند و در خانه خودشان، و در کنار ما 
برای بهبود شرایط تلاش کنند، البته این موضوع را می توان در قالب 

مدل های مختلفی تعریف کرد.
 از طرف دیگر ما هم باید بعد از بحث توسعه زیرساخت ها، به سمت 
توسعه و بهبود اقتصاد کارفرمایی مبتنی بر محورهای توانمندساز پیش 
برویم. ما در بحث بیمه بیکاری بطور صددرصد موضع فعالی پیش 
خواهیم گرفت تا بار تامین اجتماعی همچنین بار فضای کارگری و 
بخش کارفرمایی که شامل همه ذینفعان است را سبک کنیم. البته 
دولت نیز در این زمینه دخیل است؛ در حوزه نظام سلامت حرفه ای 
به سوی صنایع مختلف دست یاری دراز می کنیم تا با یاری یکدیگر 
بتوانیم موضوعات را تعریف، سنجش و آموزش های مرتبط با آن را 
به نتیجه برسانیم، این ها موضوعاتی است که باید حتما با همکاری 
صنعت انجام شود تا به نتیجه برسد. باید گفت کانون عالی کارفرمایی 
ایران تشکیل شده تا حلقه هایی که از هم دور هستند را به هم نزدیک 
کند و انرژی های پراکنده را به یک انرژی مثبت و موثر تبدیل کنیم، 

در واقع »ما برای وصل کردن آمدیم.«

و نکته پایانی ؟ 
بنده معتقدم که همه از وضعیت کشور نگرانیم، و اگر بخواهم با 
صراحت بیشتر صحبت کنم، دلخوری داریم،  ممکن است خوانندگان 
این نشریه گمان کنند که ما دور از فضای کشور هستیم ولی اینگونه 
نیست و ما نیز در این فضا زندگی و فعالیت می کنیم ولی این را باید 
بگویم که ما چاره ای نداریم جز اینکه خودمان برای کشور خودمان 
تلاش کنیم. امروز ما شاهد این هستیم که دیگر پول نفت وجود ندارد 
و دولت هم به دلایل مختلف با کاهش توان کارشناسی و دیگر منابع 
روبرو است و آنچه به دست می آورد صرفا خرج کارمندان و امور روزانه 
می شود، بودجه عمرانی وجود ندارد و دچار بحران های بزرگ ملی مانند 
فرو نشست زمین، بحران آب و ... هستیم، معتقدم خودمان باید به این 
فکر باشیم که کشور را بسازیم وگرنه مهاجرت که ساده ترین کار است. 
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یکی از اتفاقات خوب سال 1402 در حوزه تولید کاغذ 
موضوع تولید کاغذ تحریر در تناژ بالاست . البته پیش از 
این در کشور سابقه تولید 50000 تن و کمی هم بیشتر 
وجود داشته است اما به دلایل زیادی از جمله عدم حمایت 
و اراده کافی و همچنین نبود قوانین حمایتی توسط دولت 
، تولید کاغذ تحریر در کشور به فراموشی سپرده شد و 
ظرفیت های تولید آن در کشور بلا استفاده ماند. اما در 
سال جاری به خواست و پشتیبانی دولت محترم و عزم 
جدی بر حمایت از تولید کاغذ داخلی برخی از کارخانجات 
که بدلایل متعدد از مدار تولید کاغذ تحریر خارج شده بودند 
مورد حمایت مادی و معنوی خود قرارداد تا مجدد به چرخه 
تولید بازگردند از جمله حمایت هایی که از شرکت چوب 
و کاغذ مازندران بعمل آمد و تمهیداتی که برای بازگشت 

شرکت خمیر و کاغذ دیبای شوشتر بعمل آمد. درادامه این 
روند و در برنامه های آتی شرکت صنایع کاغذ پارس هم 
به این مسیر باز خواهد گشت .بنابراین از دستاورد های 
دولت تشکیل جلسات معاون اول محترم برای پیگیری 
موضوع و حمایت های وزیر محترم ارشاد ، وزیر محترم 
صمت و معاونین ایشان ، وزیر محترم آموزش و پرورش و 
معاونت محترم آموزشی و پژوهش کتب درسی و چاپخانه 
های چاپ و نشر که در این امر مهم با حمایت و پیگیری 

آنان میسر گردید.
واقعی  نیاز  عمده  کنیم  می  اعلام  صراحت  با  امروز 
آموزش و پرورش و چاپ کتب درسی  کشور در حوزه 
و بخشی از دفترچه های مشق و تا حدودی نیاز ناشرین 
داخلی را برطرف نماییم . نکته قابل اهمیت آن شرکت 

دکتر روغنی گلپایگانی

رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوا ایران

»افتخاری دیگر در تولید کاغذ«

صاحبه
م
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دیبای شوشتر است که علیرغم اینکه حدود دو سال از 
بهره برداری آن میگذرد توانست با حضور متخصصین و 
کارشناسان خود در چرخه تولید کاغذ تحریر قرار گیرد و 

کاغذ بسیار مطلوبی را در کنار سایر تولید کنندگان به بازار 
عرضه کند . در این راستا امروز شرکت های فعال در زمینه 
تولید کاغذ تحریر عبارتند ازشرکت چوب و کاغذ مازندران 
با عرضه حدود40000 تن کاغذ تحریر با کیفیت  ، شرکت 
دیبای شوشتر با تولید حدود 20000 تن و کاغذ پارس هم 
در بررسی ورود به بازار هستند و همچنین شرکت پارس 
کاغذ مشهد که در بدو ورود به بازار تحریر کشور بوده 
و شرکت کاغذ پارس هم در حال بررسی ورود به این 

بازار است . 
بنابراین یکی از موفقیت های بزرگ در حوزه تولید کاغذ 
کشور ، تولید کاغذ تحریر 70 گرمی در کشور است که 
نشان داد اگر خواست و اراده جمعی بر انجام کاری وجود 
داشته باشد و دولت عزم لازم برای حمایت از فعالیتی 

راداشته باشد حتما در انجام آن موفق خواهیم بود .
لازم به ذکر و یادآوری است که ما تولید کننده قطعی 

کاغذ نیستیم و حتما نیاز به واردات کاغذ اعم از تحریر 
هنوز وجود دارد اما به نظر میرسد با توجه به کمبود منابع 
تولید  این منابع را صرف رونق  بهتر است  ارزی کشور 

کشور و ایجاد اشتغال پایدار نماییم .
تولید ملی  همواره  این موضوع و رونق   خوشبختانه 
مورد توجه رهبر معظم و دغدغه سران کشوربوده است 
که به همت تولید کنندگان داخلی این امر در حال تحقق 

می باشد.
سندیکای تولید کنندگان کاغذ و مقوای ایران در کنار 
اعضای توانمند خود سعی دارد در مسیر توسعه و رشد 
کمی و کیفی تولید انواع کاغذ گامهای موثرتری بردارد و 
یکی از توفیقات بزرگ آن تحقق شعار خودکفایی در زمینه 
تولید کاغذ تحریر بود که امید است در آینده ایی بسیار 
نزدیک شاهد رشد کمی و کیفی کاغذ تحریر در کشور 
بوده و از خروج بی رویه ارز از کشور جلوگیری نماییم . این 
سرمایه ایی است که برای رشد و ترقی کشور در شرایط 
انتشار دهیم. حریم و دشواری در اقتصاد بکار گرفته شده و 

وظیفه ما حفظ و گسترش آن است.
امیدوارم همواره بتوانیم اخبار خوش اقتصادی را در زمینه 
رشد و خودکفایی تولید برای سربلندی مردم فهیم ایران و 

آبادانی کشورمان داشته باشیم .
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هیات مدیره سندیکای تولیدکنندگان کاغذ مقوای ایران 
با رییس و اعضای هیأت رئیسه اتاق ایران دیدار و گفتگو کردند.

کاغذ  تولیدکنندگان  سندیکای  رییس  روغنی،  دیدار  این  در 
دماسنج  به عنوان  بسته بندی  صنعت  و  کاغذ  از  ایران  مقوا  و 
اقتصادی یاد کرد و گفت: کاغذ جایگاه مهمی در رشد و توسعه 
در  کاغذ  مصرف  سرانه  دارد.  فرهنگ  و   GDP اقتصادی، 
ایران حدود 21 کیلوگرم است و این عدد در اروپا 50 کیلوگرم 
و در آمریکا 165 کیلوگرم است. مقایسه اعداد نشان می دهد 
پایین تر است و  از متوسط جهانی  ایران  که مصرف کاغذ در 
نماد  بسته بندی  کاغذ  مصرف  که  است  مهم  ازآن جهت  این 
مهمی در سنجش رشد و رونق اقتصادی است، هرقدر کاغذ 

بسته بندی بیشتر شود، یعنی تولید کالا بیشتر انجام می شود.
روغنی گلپایگانی ادامه داد: در ایران به 900 هزار تن کاغذ 
بسته بندی یعنی مقوا، کاغذ تست لاینر، کرافت لاینر، مقواهای 
متعدد و غیره نیاز داریم که 1600 هزار تن ظرفیت سازی شده 
و 2800 هزار تن مجوز تولید کاغذ بسته بندی صادر شده است. 
ایران تا سال 1394 واردکننده کاغذ بسته بندی بود و از سال 
و  منطقه  کشورهای  به  کاغذ  صادرات  طرف،  این  به   1394

به  کاغذهای صادر شده  و  انجام می شود  اروپایی  کشورهای 
لحاظ تنوع و کیفیت قابل رقابت است.

او ادامه داد: 360 میلیون تن کاغذ در دنیا تولید می شود و 
و  دلیل مسائل زیست محیطی  به  بسته بندی  از کاغذ  استفاده 
ایران هم به این  کنار گذاشته شدن پلاستیک بیشتر شده و 
سمت وسو می رود. کاغذ بسته بندی بیشتر از نیاز کشور تولید 
می شود و مازاد آن به عراق صادر می شود. اما ازآنجاکه کشور 
عراق تا دو سال آینده وارد مدار تولید خواهد شد و از طرفی 
صادرات ترکیه به این کشور زیاد شده و ما جایگاه خود را در 

این بازار از دست خواهیم داد.
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران درباره شرایط کاغذ تحریر 
 380 که  می دهد  نشان  ایران  سال  ده  آمار  گفت:  روزنامه  و 
هزار تن کاغذ تحریر وارد می کردیم، اما نیاز واقعی کشور 200 
به  داشتیم که  واردات  اضافه  هزار تن است و 180 هزار تن 

افغانستان و عراق صادر می شد.
او تصریح کرد: دولت سیزدهم به دلیل تحریم و گران شدن 
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نرخ ارز، از تولید کاغذ تحریر حمایت می شود؛ بعد از انقلاب، 
کاغذ تمام کتاب درسی و دفتر مشق دانش آموزان که حدود 

45 هزار تن است، در کشور تولیدشده است.

او تصریح کرد: دسته دیگر کاغذها، کاغذ سنگین است که 
به  نیاز  که  می شود  استفاده  آهک  از  سنگین  کاغذ  تولید  در 
بسته بندی های  در  کاغذ  این  اگرچه  دارد.  مجدد  فیلتراسیون 
استفاده  صنعت  این  از  دنیا  در  ولی  می شود  استفاده  سنگین 
نمی شود. 30 درصد مواد اولیه کاغذ سنگین پلیمر است و این 

جذب نمی شود.
و  108تولیدکننده کوچک  کشور  در  گفت:  روغنی گلپایگانی 
تکنولوژی جدید داخل  با ورود  داریم؛  و متوسط کاغذ  بزرگ 
کشور، کاغذ تحریر، جلد کتاب، بسته بندی دارو در کشور تولید 
کاغذ  اولیه  مواد  نداریم.  واردات  به  نیازی  تقریباً  و  می شود 
پسماند کشاورزی، چوب های جنگلی، O.C.C است که در 
استان های شمالی و جنوبی وجود دارد. استفاده از آهک هم به 

دلیل مشکلات زیست محیطی استفاده نمی شود.

ارز  ردیف  هم  نباید  کاغذ،  صنایع  صادرات  ارز 
نفتی و پتروشیمی محسوب شود

سندیکای  مدیره  هیات  عضو  اسفندیاری،  سامان  ادامه  در 
تولیدکنندگان کاغذ و مقوای ایران گفت  با هزار میلیارد تومان 
می توان در صنعت کاغذ ایجاد اشتغال ثابت و مستقیم نمود 

که البته این عدد برای اشتغال غیر مستقیم بسیار بیشتر خواهد 
ایجاد  توان در خودروسازی  با هزار میلیارد تومان می  بود.آیا 
اشتغال نمود؟ آیا در پتروشیمی می توان حرفی برای گفتن در 

زمینه اشتغال داشت؟ قاعدتا نه 
وی افزود: مشکل دیگر ما رفع تعهدات ارزی است.ارزی که 
توسط صنایع کاغذسازی وارد کشور می شود با ارزی که توسط 
صنایع پتروشیمی وارد کشور می شود قابل قیاس نیست اما 
همان قانون رفع تعهد ارزی که در مورد صنایع پتروشیمی اجرا 
می شود برای صنایع کوچک و متوسط هم لازم الاجراست 

که به البته این رویه اشتباه است.

 چراکه بازاریابی و صادرات محصولات پتروشیمی به راحتی 
انجام می شود در حالی که برای بازاریابی وصادرات یک تن 

کاغذ مشکلات فراوانی پیش روی تولیدکنندگان قرار دارد .

به گفته این عضو هیات مدیره با تولید هر تن کاغذ به روش 
بازیافت ، از قطع 17 اصله درخت جلوگیری میگردد.برای این 
مدل از تولید 30 درصد مصرف انرژی از تولید از خمیردرخت 
کمتر می باشد.در عین حال ایجاد اشتغال می کند.انتظار داریم 
اتاق توجه ویژه ای به بحث تولید کاغذ و اساسا صنایع سلولزی 
کند چراکه معتقدیم آینده این صنعت ارتباط مستقیمی با رشد 
اقتصادی کشور دارد.هرچه رشد اقتصادی بیشتر شود مصرف 
کاغذ بسته بندی و صنایع سلولزی در کشور بیشتر خواهد شد.
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چشم انداز جهانی تولید و مصرف کاغذ بسته بندی 
رشد است.

در ادامه علی برزن، عضو دیگر هیات مدیره سندیکا خاطرنشان 
دنیا حدود 50 کیلوگرم  کرد: مصرف محصولات سلولزی در 
می باشد.این آمار در کشور ما حدود 20 کیلوگرم است.فرهنگ 
مصرف ما در همه سبد کالاهای سلولزی می باشد.بنابراین در 
حالت نرمال باید مصرف کشور ما از متوسط جهانی عبور می 
آمریکا حدود 200 کیلوگرم است.این  .میزان مصرف در  کرد 
آمار در چین 75 کیلوگرم است.در هندوستان برابر 17 کیلوگرم 
است.پس اگر رشد اقتصادی هند به چین نزدیک شود میزان 
مصرف آنها نیز به مراتب بالاتر خواهد بود.این درحالی است 
که چین و هند حدود 40 درصد جمعیت جهان را در خود جا 
داده اند.بنابراین ظرفیت تولید در بخشی از این صنعت هنوز 

رو به رشد است. 
برزن تاکید کرد: خوشبختانه در چند سال اخیر نیز در بحث 
مواد افزودنی به کاغذ اتفاقات خوبی رخ داده و از صنایع معدنی 
کشور در این زمینه استفاده می گردد.که این موضوع در کشور 
حال  شد.در  خواهد  تولید  هزینه  افزایش  موجب  دیگر  های  
حاضر در دنیا پیش بینی می شود تا سال 2030 در زمینه کاغذ 
بسته بندی کماکان رشد داشته باشیم.اولین رشداقتصاد جهانی 
است که پیش بینی میکنند با رشد همراه باشد.دومین عامل 
رشد جمعیت جهانی است.وضعیت اقتصادی برخی کشورهای 
افریقایی و همچنین هند رو به رشد است بنابراین شهرنشینی 
در این مناطق رو به رشد است و بنابراین مصرف کاغذ رو به 

رشد می گردد.
برزن با اشاره به رشد روند پیری جمعیت.در دنیا گفت: با پیر 
شدن جمعیت موضوع مصرف کاغذهای بهداشتی و پوشک رو 
به افزایش می رود.این عوامل نشان می دهد تولید در کشور 

ما نیز رو به رشد خواهد بود.البته بحث تحریم ها و عدم حضور 
کارشناسان خارجی و بالابردن دانش در صنایع کشور نیز بسیار 

مهم می باشد.
ثبـات اقـتـصـادی لازمـه رشـد اقتصادی و 

سرمایه گذاری است.

در پایان این نشست هم اندیشی ابوطالب مومنی، دیگر عضو 
هیات مدیره سندیکا گفت: ده سال پیش با نسبت 70 به 30 
وارد کننده کاغذ از کل دنیا به کشور بودیم.با سرمایه گذاری 
های صورت گرفته در این بخش صنعت به سمتی پیش رفتیم 
کاغذ  واردات  به  نیازی  هیچ  اولیه  مواد  از  غیر  به  امروزه  که 
نیاز بشدت ضعیف است.لازم به  بسته بندی نداریم و یا این 
ذکر است که این چارچوب زیرساخت ها عملا در بحث ثبات 
اقتصادی امکانپذیر است.در ده سال گذشته کمابیش این ثبات 
گذشته  سال   4-3 در  مثال  بطور  داشت.ولی  وجود  اقتصادی 
اگر چهار  نمیکینم  احساس  در کشور  را  اقتصادی  ثبات  هیچ 
سال پیش پیش بینی میکردیم که یک طرح اقتصادی مثلا 
با 300 میلیارد تومان به نتیجه می رسید امروز با هزار میلیارد 
ندارد. وجود  گذار  سرمایه  برای  پروژه  اتمام  توان  هم  تومان 

موضوع حمایت دولت هم این میان هیچ نقشی ندارد.
مومنی همچنین به مشکل تامین ارز و چالش های چند نرخی 
ارز برای سرمایه گذاری اشاره کرد وگفت: نرخ ارز نیمایی با 
با ظریب ریسک یک و  اینکه سرمایه گذاران حتی  به  توجه 
نیم برابر، با توجه به زمان بر بودن پروسه های اداری اگر ارز 
بازار می  با افزایش هزینه ها در  مصوب شود باز در مغایرت 
به  است  باشیم لازم  می  توسعه  دنبال  به  اگر  بنابراین  باشد. 

ثبات اقتصادی دست یابیم .
زیر  وتوسعه  انرژی  به  دسترسی  موضوع  همچنین  مومنی 
ساخت هایی مثل آب و برق و گاز را مساله روزسرمایه گذاران 
و تولید کشور عنوان کرد و گفت: در پنج سال گذشته شاهد 
اتفاقات فراوانی در موضوع کمبود انرژی بودیم که متولی آن 
دولت است . ما بعنوان بخش خصوصی هیچ دخل و تصرفی 
در این زمینه نداریم  و صرفا آسیب آن گریبان گیر می شود و 

سهم بزرگی در قیمت تمام شده دارد. 





44

ت
مقالا

1- کمتر از یک ماه به پنجمین دوره نمایشگاه 
بین المللی چاپ، بسته بندی، فرآوری و صنعت 
 )  IPAP & pacprocess(کاغذ و کارتن
نظر  از  تغییراتی  چه  منتظر  باید  است.  مانده 
و  نمایشگاه  فضای  شرکت کنندگان،  تعداد 
فناوری ها و شاخه های مختلف حرفه ای باشیم؟

اتفاقی که امسال در این دوره افتاد، حضور تعداد بیشتر 
و   A5 سالن های  ظرفیت  تکمیل  و  شرکت کنندگان 
A6 است. اتفاق متمایزی که امسال افتاده است،  حضور 
حداکثری و پرقدرت شرکت های واردکننده دستگاه های 
چاپ و صنعت کارتن و کاغذ و نیز حضور تولیدکنندگان 
و  چاپ  حوزه  در  نمایشگاه  امسال  یعنی  است.  داخلی 

ماشین آلات چاپ و کارتن بسیار پررونق است. 
2- تعدد نمایشگاه ها در حوزه چاپ، بسته بندی 
آنها،  بین  رقابت و شباهت  و کاغذ، همچنین 
را  پرسش  این  بسته بندی،  و  چاپ  خانوادة 
آنهاست؟  بین  تفاوتی  چه  که  ساخته  مطرح 
آیا نمایشگاه IPAP مشخصه یا وجه تمایز یا 

گرایش اختصاصی معینی دارد؟

رویکرد  با   pacprocess و   IPAP نمایشگاه 
پایلوت  یک  عنوان  با  شدن  مطرح  و  محور  صادرات 

و  ایران  شامل  میلیونی   500 بازار  یک  در  المللی  بین 
کشورهای همسایه و منطقه از سال 1396 با مشارکت 
مسه دوسلدورف در تهران در مرکز نمایشگاه بین المللی 
شهرآفتاب، تنها مرکز نمایشگاهی ایران که استانداردهای 
نزدیک به استانداردهای جهانی در حوزه مراکز نمایشگاهی 
را دارد، فعالیت خود را شروع کرد. این رویداد تخصصی در 
دو سال ابتدایی که کشور در تحریم نبود در سطح جهانی 
اطلاع رسانی شد که تا کنون نمایشگاهی در ایران در این 
سطح و گستردگی به صورت بین المللی اطلاع رسانی 

نشده بود. 
حضور تخصصی تولیدکنندگان ماشین آلات چاپ، بسته 
بندی و فرآوری از ویژگی های شاخص این نمایشگاه 
است که با خود تکنولوژی های بروز را نیز به همراه دارند. 
مساله بعدی حضور قوی هیات های خارجی است، همان 
طور که در سال گذشته ما میزبان بیش از 150 نفر از 
کشورهای افغانستان، عراق، قطر، روسیه و ترکیه بودیم، 
امسال هم این رایزنی ها را انجام دادیم و ارتباط خیلی 
خوبی با وزارت امور خارجه و همچنین اتحادیه ها و تشکل 
های صنف مرتبط با صنعت چاپ، بسته  بندی و فرآوری 
با کشورهای حوزه خلیج فارس، ترکیه، چین، سوریه و 
افغانستان داریم. می توان گفت حضور هیات های خارجی 
و همچنین معرفی تکنولوژی و خدمات چاپ به روز توسط 

تازه ترین خبرها از  نمایشگاه آیپاپ پک پروسس و پاویون تخصصی کاغذ و کارتن 
در گفتگو با حامد ایرانی ؛ برگزار کننده نمایشگاه »چاپ، بسته بندی و فراوری«

 ) IPAP & pacprocess(  

خبر خوبی که امسال داریم، پیرو همکاری ما با نمایشگاه دوسلدورف غرفه این مجموعه »برساز رویداد پارس« در نمایشگاه 

دروپا 2024  به صورت رایگان جهت اطلاع رسانی نمایشگاه IPAP در بعُد بین المللی اخذ شده است که از همین جا به 

شرکت  ها اعلام و از آنها برای حضور در نمایشگاه و بازدید از غرفه ما دعوت به عمل می  آوریم.
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مشارکت کنندگان شاخص در این دوره از نمایشگاه، وجه 
تمایز ما با سایر نمایشگاه ها می باشد.

 
نبود  ایران،  نمایشگاهی  در صنعت  اهمیت  حائز  نکته 
با  مدت،  بلند  شده  ریزی  برنامه  و  مشخص  ساختار 
توجه به ماهیت اقتصادی و زیر ساختی کشور در تدوین 
نمایشگاه های تخصصی در کشور است که ما به عنوان 
برگزارکننده حداقل 15 رویداد تخصصی در طول یک 

سال همیشه با چالش های فراوانی روبرو هستیم.

نمایشگاه  عنوان  در  »بین المللی«  واژه   -3
انتظار معینی در مخاطب ایجاد می کند. آیا از 
نظر شرکت کنندگان و بازدیدکنندگان و آنچه در 
چهار روز نمایشگاه می گذرد، جنبه بین المللی به 

چشم خواهد آمد؟

از آنجاییکه رویکرد این نمایشگاه صادرات محور است ما 
هر ساله حتی با وجود تحریم تلاش کردیم هیات های 
تجاری خارجی خوبی در نمایشگاه دعوت کنیم و امسال 
هم در حوزه بازدیدکننده از چندین کشور تا کنون قطعی 
افغانستان، عمان،  اند  که شامل عراق، پاکستان،  شده 
سوریه هستند. همچنین در تلاشیم که بازدیدکنندگانی از 
 CIS کشورهای چین، روسیه، لبنان و کشورهای حوزه
در حوزه کاغذ و کارتن و ماشین آلات دعوت کنیم. در 
میان مشارکت کنندگان، شرکت هایی از کشورهای ایتالیا، 

اتریش و ترکیه داریم.

در  پارس،  رویداد  برساز  شرکت   -4
مرکز  با  همکاری  قرارداد  گذشته  سال های 
آن  هنوز  آیا  است.  دوسلدورف  نمایشگاهی 
قرارداد یا دست کم ارتباط با دوسلدورف برقرار 
است؟ این ارتباط چه تاثیری در کار برگزاری 

نمایشگاه IPAP  و pacprocess داشته و 
دارد؟

یک  تهران   pacprocess و   IPAP نمایشگاه 
پروژه مشترک بین شرکت برساز رویداد پارس و مسه 
دوسلدورف است که قرارداد آن به صورت نامحدود به 
لحاظ زمانی منعقد شده است. بعد از تحریم های اتخاذ 
شده از سوی آمریکا، امکان همکاری و حضور شرکت ها 
و مجموعه های خارجی در ایران محدود و تقریبا منتفی 
شد، از این رو هر دو مجموعه »برساز رویداد پارس« و 
»مسه دوسلدورف« منتظر رفع تحریم ها هستیم تا مجدد 
همکاری های بین المللی ما به صورت گسترده و بدون 

مشکل بین المللی شروع شود.

پیرو همکاری های دو جانبه ما، در سال جاری شرکت 
تولیدکنندگان  انجمن  همراهی  به  پارس  رویداد  برساز 
ماشین آلات صنایع غذایی ایران به صورت رایگان در 
هم  خوبی  جلسات  و  داشتیم  غرفه  اینترپک  نمایشگاه 
در خلال نمایشگاه با سایر مجموعه های خارجی نظیر 
انجمن ماشین سازان ایتالیا، با انجمن بسته  بندی استرالیا 
داشتیم که امیدواریم با رفع مجدد تحریم های شرایط 
فعالیت های بین المللی مجموعه های خصوصی در ایران 

از سر گرفته شود.



46

ت
مقالا

این مطالعه با هدف بررسی دقیق وضعیت تجارت افغانستان ، به ویژه پس از ورود طالبان به این کشور در سال 2021 
انجام شده است.در ادامه مهمترین آمار مبادلات تجاری )صادرات و واردات( با این کشور و موقعیت محصولات صادراتی 
به افغانستان مورد بررسی قرار گرفته است.ارزش کل صادرات ایران به افغانستان دررشته محصولات منتخب در سال 
2020، 758.2 میلیون دلار بوده است که این رقم در سال 2021 به 1056 میلیون دلار افزایش یافته و در سال 2022 

صفر شده است. )منبع: معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی ، صنایع ، معادن و کشاورزی تهران(
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 ارتباط توری شکل گیری ماشین کاغذسازی و مصرف انرژی

مقدمه
عمدتا  اجزای  با  شکل گیری  توری  کاغذسازی،  ماشین  در 
نیروهای  ایجاد  باعث  و  است  تماس  در  آبگیری  سرامیکی 
انواع  از  برخی  برای  می شود.  انرژی  اتلاف  و  اصطکاک 
به  ملزم  کاغذساز  و  بوده  زیاد  بسیار  انرژی  اتلاف  توری ها، 
اعمال مقادیر بیشتر نیرو محرکه برای به حرکت درآوردن توری 
بنابراین بدیهی است که این حالت عیب بزرگی برای  است. 
محرکه  نیروی  کاهش  می شود.  محسوب  مزبور  توری های 
لازم برای به حرکت درآوردن و حفظ حرکت یکنواخت توری 
خط  تَر  پایانه  در  انرژی  مصرف  کاهش  امکان  کاغذ  ماشین 

تولید را برای کاغذساز فراهم می سازد.
انتظارات بازار از تامین کنندگان توری و نمد

برای بخش شکل گیری ماشین کاغذ، بخش تحقیق و توسعه 
طرح هایی  یا  فن آوری ها  بر  توری  تولید کنندگان  از  بسیاری 
متمرکز شده اند که منجر به کاهش نیروی محرکه لازم برای 
قدیمی  کاغذ های  ماشین  آنجائیکه  از  می شود.  توری  حرکت 
بسیار زیادی )بویژه در کشورهای در حال توسعه نظیر ایران( 
به عنوان مثال در زمینه تولید کاغذ های قهوه ای در حال کار 
هستند که از بیشینه توان الکتروموتورها )درایو( بهره می برند؛ 
محدودیت مزبور مجالی را برای بررسی امکان افزایش ظرفیت 
تولید از مسیر افزایش سرعت توری برجای نمی گذارد. کاهش 
تولیدی  به عملیات  توری  منجر  برای جابجایی  انرژی لازم 
ایجاد  و  هزینه ها  بهینه سازی  توقف،  حداقل  با  و  مطمئن 
طریق  از  تولید  راندمان  بهبود  برای  جدیدی  فرصت هایی 
افزایش سرعت و با نیروی جابجایی کافی برای توری است. 
به حرکت  انرژی  کاهش  که  نتیجه گرفت  می توان  بنابراین 
درآوردن توری بطور چشمگیری منجر به کاهش هزینه های 

تولید می شود.

اتلاف انرژی
در یک ماشین فوردرینیر، اتلاف انرژی می تواند در بخش های 

مختلفی رخ دهد که عبارتند از:
• اتلاف انرژی به دلیل اصطکاک قطعات مکانیکی مختلف 

بخش شکل  گیری، غلطک ها، موتور های توپی و ...
توری  و  غلطک ها  بین  لغزشی  اثر  به دلیل  انرژی  اتلاف   •
ماشین. چنانچه سرعت لغزش بین توری و غلطک صفر باشد، 
حال،  این  با  داشت.  نخواهد  وجود  انرژی  اتلاف  هیچگونه 
نتیجه  در  و  اصطکاک  نباشد،  صفر  لغزش  سرعت  چنانچه 

اتلاف انرژی روی غلطک ها وجود خواهد داشت.
• اتلاف انرژی به دلیل اصطکاک بین توری و اجزای آبگیری.

آبگیری  برای  بیشتر  مکش  به  نیاز  به دلیل  انرژی  اتلاف   •
از شبکه خیس الیاف از خلال منافذ توری در بخش مکشی 

ماشین کاغذ به دلیل انتخاب نادرست توری های شکل گیری.
و  توری  بین  اصطکاک  از  ناشی  انرژی  اتلاف  مورد  در 
 15 که  مشهورست  حدودی  برآوردهای  در  آبگیری،  اجزای 
در  فویل ها/تیغه ها  با  از اصطکاک  ناشی  انرژی  اتلاف  درصد 
بخش  آن  در  که  فویل هایی  مانند  اولیه-  آبگیری  فویل های 
مکش  با  فویل های  نیز  و  می شود  آبگیری  جاذبه  طریق  از 
اندک- و 80 درصد نیز ناشی از جعبه های دارای مکش زیاد 
می شود  مربوط  تلفات  سایر  به  نیز  باقیمانده  درصد   5 است. 
)به عنوان مثال اصطکاک در یاتاقان غلطک ها و ...(. براساس 
این تقریب، تمرکز بر روی جعبه های مکشی واجد قدرت خلاء 

زیاد جذاب تر از قسمت-های دیگر ماشین کاغذ است.

تئوری اصطکاک بر روی جعبه مکشی )خلاء(:
اعمال شده در درون جعبه  بر روی جعبه های مکشی، خلاء 
نیرویی را ایجاد می کند که توری را به سمت سطوح زیرین 
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در حال عبور از روی آنها می کشد و به قسمت های سرامیکی 
اصابت می دهد.

اصطکاکی  نیروهای  میزان  تعیین  برای  اصلی  پارامترهای 
مزبور عبارتند از:

• ضریب اصطکاک موادی که توری شکل گیری و نیز اجزای 
سرامیکی از آن ساخته شده اند،

نیروی  زیر(،  )RN1 & RN2، شکل  عمومی  نیروی   •
مکش

• ساختار سطح لغزنده و خمش توری شکل گیری )طراحی 
و ضخامت(

• اندازه مساحت سطح تماس بین توری شکل گیری و اجزای 
آبگیری )اثرات دینامیکی(

برابر شکل، نیروی اصطکاک F توری بر روی جعبه مکشی 
از دو نیرو تشکیل شده است:

افزایش نیروی عمودی توسط  از  • نیروی اصطکاک ناشی 
مکش اعمالی ضرب در ضریب اصطکاک.

• نیروی اصطکاک ناشی از خمیدگی کوچکی که توری در 
لبه هر تیغه سرامیکی و عمدتاً بر روی شکاف مکشی دریافت 
شکل  قفلی  حالت  اثر  مشخصی  مقدار  به  منجر  که  می کند، 

می شود.
برای کمترکردن اصطکاک توری شکل گیری بر سطح جعبه 

مکشی، نیروهای اصطکاک F1 و F2 باید به حداقل برسد. 
این امر می تواند با استفاده از ساختارهای جانبی هدایت کننده 
و/یا مواد پلیمری خاص یا با تنظیم کننده-های  ورق در حال 
تشکیل در بخش ابتدائی توری ماشین کاغذ صورت پذیرد که 

همگی منجر به آبگیری آسان تر می شود.
موثر  پارامترهای  از  فهرستی  آزمایشگاهی،  مطالعه  یک  در 
بر  غلبه  برای  نیاز  مورد  نیروی  )بعبارتی  نیروی اصطکاک  بر 
بدست آورد.  می  توان  را  توری(  روان  حرکت  برای  اصطکاک 
پارامترهای اصلی مزبور که بر حرکت توری و روانی و یکنواختی 
بیانگر  ارائه شده  اعداد  آمده است.  ادامه  تأثیر می گذارند در  آن 
تفاوت نیروی محرکه برحسب درصدی از نیروی محرکه ویژه 
در  پارامتر  هر  برای  دقیقه(  بر  متر  در 100  متر  بر  )کیلووات 
کاغذ  نوع  و  سرامیکی  مواد  مرجع،  شکل گیری  توری  مقابل 

است.
مواد با اصطکاک کم: به وضوح می توان مشاهده کرد که 
بر  مثبتی  تأثیر  کم  اصطکاک  با  مواد  آزمایشگاهی،  تست  در 

نیروی محرکه مورد نیاز دارند.
اثر منفی این عامل بر نیروی محرکه در  سایش توری: 
تضاد با تجربه میدانی است؛ چراکه نشان دهنده کاهش نیروی 
محرکه در طول عمر مصرفی توری است. در آزمایش مزبور، 
اثر دینامیکی ماشین کاغذ در نظر گرفته نشد. با این حال و در 
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عمل، کاهش ضخامت توری منجر به کاهش نیاز به اعمال 
نیروی مکشی برای آبگیری و در نتیجه آبگیری آسان تر توسط 

توری نازک می شود. 
نوع الیاف: نوع الیاف را نمی توان متأثر از توری شکل گیری 
مربوطه  کاغذ  تولید  برنامه  توسط  امر  این  چراکه  دانست، 

تعیین می شود.
لبه سرامیکی: هرچه لبه تیزتر باشد نیروی محرکه کمتر 
می شود. توری شکل گیری عموما بر سرامیک تاثیر نمی گذارد. 
لبه های منحنی وار سرامیک منجر به افتادگی بیشتر توری در 
فضای بین سرامیک ها و نیاز به نیروی محرکه بیشتر می شود.

ماده سرامیکی: مواد سرامیکی مختلف با ضریب اصطکاک 
مختلف آزمایش شدند.

مکش: مکش عمدتاً تحت تأثیر فرآیند شکل گیری کاغذ و 
تنظیمات ماشین کاغذ است.

گرماژ: گرماژ تحت تأثیر توری شکل گیری قرار نمی گیرد، 
بلکه توسط برنامه تولید در ماشین کاغذ مربوطه تعیین می شود. 
با این حال، گرماژ بیشتر به دلیل ضخامت بیشتر شبکه الیاف 

نیاز به نیروی مکشی بیشتری دارد.
ساختار  و  مکش  میزان  بر  تمرکز  مهم،  پارامترهای  بین  از 

توری است:
هر  است.  پارامتر  مهمترین  مکش  میزان  مکش:  میزان 
چقدر میزان مکش بیشتری در جعبه مکشی اعمال شود، تأثیر 
بیشتر  توری  جابجایی  برای  نیاز  مورد  محرکه  نیروی  بر  آن 
است. میزان مکش مورد نیاز تا حد زیادی به فرآیند تشکیل 
کاغذ  ساختار  چنانچه  به  نحویکه  دارد،  بستگی  الیاف  شبکه 
و  باز  کافی  اندازه  به  الیاف  شبکه  اولیه  شکل گیری  از  پس 
به  منجر  که  آسان خواهدبود،  آن  از  آبگیری  باشد،  متخلخل 
در  صرفه جویی  نتیجه  در  و  نیاز  مورد  مکش  میزان  کاهش 

انرژی محرکه می شود.
نتایج میدانی نشان داد که شبکه لیفی اولیه بایستی به مقدار 
شود.  اجتناب  آن  زیاد  تراکم  از  و  بوده  متخلل  و  باز  کافی 

شبکه اولیه خیلی متراکم الیاف منجر به مسدودشدن منافذ و 
عدم زهکشی شده و آبگیری کلی را کاهش می دهد. سرعت 
جریان آب در سمت توری شبکه لیفی در حال تشکیل تأثیر 
چشمگیری بر تخلخل شبکه اولیه مزبور دارد. مساحت بیشتر 
سطح باز، سرعت جریان کمتری را فراهم ساخته و شبکه اولیه 
شده تر،  کنترل  آبگیری  ایجاد  به منظور  می دارد.  نگه  بازتر  را 
این  کاهش یابد.  بایستی  لغزنده  سمت  در  باز  سطح  مساحت 

کاملًا مخالف منطق متعارف در صنعت است.
نیاز  کاغذ،  ماشین  بالای  سرعت  اعمال  برای  حال  این  با 
البته به صورت کنترل شده است. از این رو،  به آبگیری بالاتر 
را  بیشتری  و  کنترل شده  آبگیری  منافذ کوچک،  بیشتر  تعداد 

ایجادمی کند.
با استفاده از نخ های ریزتر و طراحی مناسب توری شکل گیری 
همراه با اندک تنظیماتی در پارامترهای فرآیندی می توان در 

انرژی بخش شکل گیری ماشین کاغذ صرفه جویی کرد.
پرمصرف ترین  که  شده  درک  و  شناخته  به خوبی  امروزه 
ناحیه شکل گیری ماشین کاغذ، مربوط  انرژی در  بخش های 
به پمپ های مکشی و موتورهای مولد نیروی محرکه است. با 
طراحی بهینه ساختار توری شکل-گیری می توان انرژی را در 
بخش شکل گیری کاهش داد. با کاهش نیاز به انرژی مکشی، 
از لغزش توری و نیز افتادگی توری در فضاهای خالی جعبه های 
مکشی جلوگیری شده و می توان سایش غیرطبیعی توری را 

نیز کاهش داد.
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مشترک محترم و فرهیخته نشریه صنعت سبز سلولز
با سلام و تقدیم احترام

ایران  مقوای  و  کاغذ  تولیدکنندگان  به سندیکای  وابسته  پیوست یک جلد نشریه »صنعت سبز سلولز«  به 
تقدیم حضور می گردد. 

استدعا دارد در راستای اعتلا و ارتقای سطح آگاهی و رشد اطلاعات فعالان صنعت سلولزی کشور و صنایع 
انتقادات و پیشنهادات ارزشمند خود را به دفتر شورای سیاست گذاری این نشریه ارسال  وابسته، مطالب و 
فرمایید. همچنین خواهشمند است به منظور استمرار انتشار این فصلنامه که تنها نشریه رسمی تخصصی دارای 

مجوز صنعت کاغذ و مقوای کشور می باشد، حمایت های همه جانبه خود به نشریه را مبذول فرمایید.

با سپاس
نیما بصیری، سردبیر 

فرم اشتراک

اشتراک یکساله با پست سفارشی )تهران(:

اشتراک یکساله با پست سفارشی )شهرستان(:

550,000  تومان

  650,000  تومان

لطفا پس از واریز وجه اشتراک، تصویر فیش بانکی یا رسید واریز را به همراه فرم تکمیل شده، به آدرس دفتر یا شماره فکس مجله 
ارسال نمایید.

نام خانوادگی: نام:

شهرستان: شهر: استان :
آدرس :

حساب بانک سپه به شماره 171300929608 به نام "سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوای ایران"

آخرین مدرک تحصیلی: محل تولد :

تلفن ثابت:  فکس :

شــماره شــبا بانک سپه IR670150000000171300929608 به نام "سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوای ایران"

زمینه فعالیت: نام شرکت :

موبایل: کد پستی :
ایمیل :

نشانی: تهران، یوسف آباد، نبش پنجاه و هشتم، شماره 422، طبقه اول، واحد 4 
info@skmiran.ir :تلفن: 88607899-021  نمابر: 88031914-021  ایمیل
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ششمین نمایشگاه کاغذ ، مقوا ، کارتن ، فرآورده های سلولزی در یک نگاه 
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مورخ  دوشنبه  روز  در  ایران  کاغذومقوای  تولیدکنندگان  سندیکای  العاده  فوق  بطور  سالیانه  عادی  عمومی  مجمع 
1402/05/02 راس ساعت 10 صبح در محل تالار اصفهان واقع در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار 
شد.در این جلسه پس از استماع دستورات جلسه ، صورتهای مالی سالانه سندیکا به تصویب حاضرین رسید.همچنین 
بر اساس رای گیری بعمل آمده آقای دکتر مهران ابول نژادیان به عنوان بازرس و آقای بهروز ایرانشاهی به عنوان علی 

البدل ایشان برای مدت یکسال انتخاب شدند.
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اینفوگرام

Ali.Baghaei@aut.ac.ir  -  علی بقایی  دکتری مهندسی پلیمر- دانشگاه صنعتی امیرکبیر
اینفوگرام صنعت سلولز )بخش چهارم(

در سلسله آماری که در نشریه صنعت سبز سلولز منتشر می شود، صنایع خمیرکاغذ، کاغذ و مقوا به روایت آمار 

بررسی شده تا دیدگاه جامع و   کاملی در اختیار علاقه مندان به این حوزه قرار گیرد.

در این بخش، نمودار و تصاویر بیانگر اطلاعات بوده و متن های کوتاه صرفا انتقال اطلاعات را تکمیل می نماید.

صنعت خمیر کاغذ - آمار و حقایق
خمیرکاغذ ماده لیفی طبیعی است که از چوب و سایر مواد 
لیگنوسلولزی به دست می آید. خمیرکاغذ ماده خام اصلی مورد 

استفاده برای تولید کاغذ، دستمال کاغذی و مقوا است. 
بطور کلی مواد اولیه اصلی مورد استفاده برای تولید خمیرکاغذ 
فراورده های  نیز  و  مقوا  و  کاغذ  درجات  انواع  آن  از  پس  و 
بدیع و نوظهور نظیر ظروف کاغذی متشکل از چوب، گیاهان 
پارچه های  برخی  و  باطله  کاغذهای  بازیافت  و  غیرچوبی 

سلولزی )پنبه-ای( است.

انواع  تولید  برای  و  تهیه شده  منابع  این  از  سلولزی  الیاف   
می شوند.  پردازش  حاصله  خمیرکاغذ  سلولزی،  فراورده های 
جهان  سراسر  در  لیفی  ماده  پرمصرف ترین  چوب  خمیرکاغذ 
است و اندازه بازار آن بیش از 160 میلیارد دلار است ]1[. الیاف 
بکر از انواع مختلفی از گونه های چوب بدست می آیند که به 

دو خانواده بزرگ چوب های استحصالی از درختان پهن برگ 
)سخت چوب ها( و درختان سوزنی برگ )نرم چوب ها( طبقه بندی 
می شوند. از این درختان برای تولید انواع خمیرکاغذها استفاده 
مکانیکی،  خمیرکاغذهای  به عنوان  کلی  بطور  که  می شود 

شیمیایی و نیمه شیمیایی طبقه بندی می شوند.

 در سال 2018، حدود 144/2 میلیون تن خمیرکاغذ شیمیایی 
در سراسر جهان تولید شد ]1[. فرآیند خمیرکاغذسازي شیمیایي 
با اختلاف زیادي بیشترین سهم را در بازار جهاني خمیرکاغذ 
به خود اختصاص مي دهد. تولید خمیرکاغذ مکانیکی در رتبه 

دوم قرار داشت و تنها 27/9 میلیون تن در همان سال بود.

خمیرکاغذ مورد استفاده برای تولید انواع کاغذ را می توان در 
و  خمیرکاغذسازی  کارخانجات  )مجتمع  مجتمع  کارخانه های 
کاغذسازی( یا غیرمجتمع تهیه کرد. مجتمع های کارخانجات 
مزبور قابلیت تولید خمیرکاغذ و سپس تبدیل آن به کاغذ را 
دارند. در مقایسه، خمیرکاغذ در کارخانه های غیرمجتمع خشک 

شده و به کارخانه های کاغذسازی دیگر منتقل می شود.
شکل  1. آمار صنعت خمیرکاغذ در سال 2022
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به عنوان »خمیرکاغذ تجاری« شناخته  نوع خمیرکاغذ  این   
می شود. 

تولید خمیرکاغذ
از سال 2020، آمریکای شمالی بزرگترین منطقه تولیدکننده 
خمیرکاغذ بوده که در آن سال بیش از یک سوم تولید جهانی 
خمیرکاغذ را تشکیل می داد. بخش اعظم این تولید در ایالات 
متحده بوده که با تولید 50 میلیون تن، بزرگترین تولیدکننده 
کاغذ در جهان در سال 2020 بود. برزیل و چین با تولید تقریباً 

20 میلیون تن در رتبه پس از آن هستند.
تولید  در  استفاده  مورد  بکر  خمیرکاغذ  تن  میلیون   171 از 
کاغذ در سال 2021، حدود 70 میلیون تن خمیرکاغذ تجاری 
بود. از این میزان، 90 درصد خمیرکاغذ شیمیایی رنگبری شده  
)BCP( بود که عمدتاً از گونه های درختان پهن برگ بدست 
آمده بود. چین بیشترین سهم تقاضای خمیرکاغذ را در بازارهای 
جهانی داراست که از سهم 14 درصدی در سال 2008 به بیش 

از 30 درصد در سال 2021 افزایش یافته است. 

مصرف خمیرکاغذ
اندکی  خمیرکاغذ  جهانی  مصرف  گذشته،  دهه  طول  در 
کاهش یافته؛ به گونه ای که از بالاترین میزان 184 میلیون تن 
در سال 2011 به 177 میلیون تن در سال 2018 رسیده است. 

برای  جهانی  تقاضای  از  نیمی  تقریباً  کاغذی  دستمال  تولید 
بازار تشکیل می دهد، در حالیکه تولید کاغذ  خمیرکاغذ را در 

چاپ و تحریر دومین کاربرد نهایی الیاف لیگنوسلولزی است.

تجارت خمیرکاغذ
در  کاغذ  تولیدکننده  کشور  بزرگترین  اینکه  بر  علاوه  چین 
جهان  در  چوب  خمیرکاغذ  واردکننده  بزرگترین  است،  جهان 
واردات  کل  از  درصد   42 حدود  چین   ،2020 سال  در  است. 
محموله های جهانی خمیرکاغذ چوب را به خود اختصاص داد. 
ایالات متحده که دومین واردکننده بزرگ است،  در مقایسه، 
کمتر از 10 درصد از صادرات جهانی را خریداری نمود. برزیل 
تامین کننده جهانی خمیرکاغذ چوب است و تقریباً یک چهارم 
از 69 میلیون تن خمیرکاغذ چوب صادرشده در سراسر جهان 
در سال 2020 را صادر کرده است. دیگر صادرکنندگان عمده 
خمیرکاغذ چوب شامل ایالات متحده، کانادا و اندونزی هستند.

شکل  2. خلاصه آمار از مصرف خمیرکاغذ در سال 2022

شکل  3. خلاصه آمار از تجارت در صنعت خمیرکاغذ در سال 2022 
مجارستان،  فنلاند،  اتریش،  کشورهای  شامل   CEPI )کشورهای 

لهستان، اسلوواکی، سوئد، بلژیک و فرانسه است(

www.statista.com  مرجع مورد استفاده
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کاغذ شبه کرافت از ضایعات88848430آقای راسخ افرنگ نور1

تولید رنگ کاغذ سازی 88010477آقای ساکت الوان ثابت 2

کاغذ تست لاینر 01144782071آقای کاظمی آمل چوکا 3

تولید مقوا از ضایعات کاغذ و مقوا 88041547آقای حسینی اصفهان بدر 4

سفره کاغذی ،ظروف یکبار مصرف کاغذی ،خدمات برش 88775844آقای امیدیآینده اندیشان رادینا 5
و بسته بندی کاغذ 

مقوای دوبلکس88828580آقای کیخسروی خمیرو کاغذ اترک6

انواع دستمال ) تیشو ( 88758368آقای یعقوبیآوا سلولز 7

کاغذ فلوتینگ04436523597آقای گلشن دوست بهسازان صنعت خوی 8

کاغذ کرافت 07144454525آقای واعظ پور کاغذ بیدستان 9

شبه فلوتینگ03132756203آقای صلصالبه کاغذ اصفهان 10

کاغذ فلوتینگ04442323214آقای محمدنژادکاغذ سازی بنیامین 11

کاغذ روکش شده ) جهت ظروف یکبار مصرف (88109092آقای عطاریان پیشرو کاغذ نگار پارس 12

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای و فلوتینگ 01132022982آقای احمدی پویاایش مازند 13

خمیر مواد سلولزی برای قالب گیری مواد غذایی و بهداشتی 88504285آقای فداییپارس طبیعت سلولز 14

کاغذ شبه کرافت از ضایعات کاغذ و مقوا 04132886955آقای قیچی ساز پاک رول جام 15

کاغذ مخصوص ساخت صافی 86070334آقای فتحعلی خانیپارس تاپکو 16

کاغذ کرافت ، کاغذ سفید و کاهی ، کاغذ تحریر  05133210468آقای جعفریپارس کاغذ مشهد 17

کاغذ کاربن لس 22011038آقای سحرخیزپوشش کاغذ البرز18

کاغذ چاپ و تحریر از باگاس ، فلوتینگ از کاغذ باطله ، 88735376آقای روغنی گلپایگانیصنایع کاغذ پارس 19
کاغذ جهت ظروف یکبار مصرف کاغذی

فلوتینگ از کاغذ باطله- ورق کارتن چند لا 05134690026آقای مفیدی پارت پاپیروس 20

کاغذ غیر قابل نفوذ در مقابل چربی، کاغذ مخصوص 05134693444آقای بالازاده پارت سلولز فریمان 21
ساخت صافی ،مقوای مخصوص هسته ترانس

کاغذ فلوتینگ از ضایعات کاغذ و مقوا 44666297-011اقای رحمانی پارس کاغذ آمل 22

دستمال کاغذ جعبه ای ، کاغذ توالت ، دستمال       88516799آقای بصیری پارسیان حریر البرز 23
حوله ای کاغذی

کاغذ فلوتینگ ،کاغذ و مقوای لاینر یک رو سفید، کاغذ 05131532آقای ابراهیم زاده پردیس کاغذ پاژ و پارسیان 24
و مقوای کرافت یک رو سفید

کاغذ و مقوای تست لاینر ، کاغذ مقوای لاینر سفیده 26645794آقای سلیمانیپیشگامان صنعت کاغذ 25
نشده 

انواع نشاسته مورد مصرف در صنعت کاغذ و کارتن45644422-031آقای نصیریگلشهد نقش جهان26

سندیکا
ضای 

اع
بانک اطلاعات اعضا سندیکای تولید کنندگان کاغذ و مقوای ایران
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کاغذ و مقوای لاینر قهوه ای ، فلوتینگ از کاغذ باطله 01134759653آقای فلاحتی پارس کاغذ نکا 27

واردات و تامین انواع خمیرکاغذ ومحصولات سلولزی91307300آقای گلستانهمانی سلولز تامین28

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای ،فلوتینگ از کاغذ باطله44661893-011آقای نوابیپاژ سلولز آریا 29

تامین و تولید مواد شیمیایی ، رنگ ، تجهیزات و اقلام 86058220سرکار خانم جهاندیدهپتروهگزان تجارت بین الملل 30
پوششی کاغذ سازی

واردات اقلام پوششی ، قطعات یدکی ماشین کاغذ03432437936آقای جهانشاهیتدارک صنعت کاغذ کرمان 31

کاغذ چاپ و تحریر88715301آقای نیک نژاد چوب و کاغذ مازندران 32

کاغذ و مقوای کرافت لاینر قهوه ای 66091756آقای کاظمیچوب و کاغذ ایران ) چوکا ( 33

کاغذ و مقوای تست لاینر 08134586262آقای رنجبراندیانا کاغذ همدان 34

طراحی و ساخت پروژه های کاغذسازی04151208000آقای حضرتی دینامیک پایش آذربایجان 35

کاغذ فلوتینگ 04433744872آقای زندیش زرین برگ ارومیه 36

02141208000آقای پایداری راشا کاسپین ایرانیان 37
کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای ،فلوتینگ از کاغذ 

باطله ،کاغذ و مقوای لاینر یک رو سفید ،کاغذ و مقوای 
کرافت لاینر قهوه ای 

شرکت بنیان مکاترونیک گستر 38
34208190-041آقای صیامی اسپوتا)دانش بنیان( 

سایز پرس کاغذ سازی،انواع خشک کن کاغذ به جز 
خشک کن کاغذ تیشو ،انواع فوردینیر کاغذ سازی انواع 

هدباکس کاغذسازی.

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای ، مقوای دوبلکس، 66596425آقای کرامتی دنا سلولز 39
کاغذ و مقوای لاینر یک رو سفید

پر اکسید هیدروژن88516799آقای بصیری  نیکان پایش البرز 40

کاغذ روکش شده ، کاغذ سایز شده از کاغذ گرید کپی  88727807آقای مقدم  تجارت پردازان بهاران 41

گروه صنعت سلولزی تامین 42
 انواع کاغذ بسته بندی ، تیشو ، پوشک ، نئوپان ،        88694274آقای نصرالهی گستر نوین )تاسیکو(

ام دی اف

مواد شیمیایی مورد استفاده در صنایع کاغذ سازی 44927697آقای نوری سوبرارزین 43

ورق کارتن چند لا 02832884009آقای فرزانه سبلان سلولز 44

کاغذ فلوتینگ ، تست لاینر و کرافت از ضایعات کاغذ و 03532725921آقای رحیم پوران سپهر کاغذ یزد 45
مقوا 

فلوتینگ از کاغذ باطله 03153300090آقای اسکندری پویا کاغذ سپاهان 46

کاغذ و مقوای کرافت لاینر قهوه ای 03532721685آقای دهقان سیمین کاغذ یزد 47

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای 03152374570سرکار خانم شیداییسایان گستر ایرسا 48

03153307100آقای عکاف زاده سپهر کاغذ اسپادانا 49
03153307200

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای ، فلوتینگ از کاغذ 
باطله ، کاغذ و مقوای لاینر قهوه ای 

طراحی و ساخت ماشین الات کاغذ سازی 04134219081آقای حبیب زاده شیمی پژوهش صنعت 50

کاغذ فلوتینگ ، کاغذ کرافت09133463292آقای جاویدان نیاتولیدی صنعتی کریمان بم51

بانک اطلاعات اعضا سندیکای تولید کنندگان کاغذ و مقوای ایران
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بانک اطلاعات اعضا سندیکای تولید کنندگان کاغذ و مقوای ایران
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خمیر کاغذ از باگاس ،کاغذ جهت ظروق یکبار مصرف 88749701آقای محمد جواد مقدمکاغذ ومقوای دیبای شوشتر52
کاغذی ،کاغذ چاپ و تحریر از باگاس

کاغذ کاربن لس ، کاغذ پشت چسب دار ، فرم های رایانه 33994542آقای حاجیان  کاغذ گستران جم 53
ای بهم پیوسته 

کاغذ فلوتینگ از ضایعات 01132633952آقای احمدی کاغذ سازی احمدی 54

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای ،کاغذ کرافت و شبه 03537272645آقای مومنین کاغذ کار کسری 55
کرافت، فلوتینگ ،خدمات برش و بسته بندی 

تولید مقوا از ضایعات کاغذ و مقوا03134620755آقای صافی کاغذ و مقوای صافی 56

کاغذ فلوتینگ و کرافت از ضایعات کاغذ و مقوا 03433386124آقای سالاری کاغذ و مقوای کرمان 57

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای ، فلوتینگ از کاغذ 88300570آقای اسفندیاری صنایع کاغذ سازی کاوه 58
باطله ، کاغذ و مقوای لاینر قهوه ای 

کاغذ فلوتینگ از ضایعات کاغذ و مقوا 03153323243آقای جبروتیان کاج سلولز سپاهان 59

مقوا از ضایعات کاغذ و مقوا 03133690182آقای صلصال کاغذ سازی صلصال 60

فلوتینگ از کاغذ باطله 03537283870آقای مهرداد کیان آریانا کویر یزد61

کاغذ مقوای تست لاینر قهوه ای 02634094770آقای امین پور کاغذ کار کاسپین 62

کاغذ تست لاینر ، فلوتینگ ، لاینر42318000آقای گیوه چی کاغذ پاپیروس کاوه63

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای ،کاغذ چاپ و تحریر از 88738285آقای جوکار گلستان کاغذ پرشیا 64
ضایعات کاغذ و مقوا ، کاغذ و مقوای لاینر یک رو سفید 

کاغذ های بهداشتی )تیشو(26645794آقای عباسی گلپونه پارس65

کاغذ کرافت از ضایعات کاغذ و مقوا 08132355434آقای حاتمی لوح زرین ملایر 66

شانه تخم مرغی ، مقوا 66940865آقای عبدی مقواسازی شرق 67

تولید فلوتینگ و کرافت 03145836493آقای صلصالمیثم کاغذ 68

کاغذ و مقوای تست لاینر یک رو سفید ،فلوتینگ از کاغذ 03532721097آقای سالاری مدرن کاغذ صنعت سبز 69
باطله ،کاغذ و مقوای کرافت لاینر قهوه ای 

کاغذ توالت و.... ) انواع تیشو ( 42354000آقای ابول نژادیان مارینا سان 70

تولید ورق و ظروف مقوایی 71
کاغذ کرافت از ضایعات کاغذ و مقوا 05143268344آقای موسوی نیشابور 

تست لاینر و فلوتینگ56547758آقای مومنی مهر آئین پارس72

کاغذ کرافت از ضایعات کاغذ و مقوا 02334553366آقای طبیب زاده کاغذ نیل گرمسار 73

کاغذ و مقوای تست لاینر قهوه ای ،فلوتینگ از کاغذ 07143417071آقای واعظ پور نگین کوثر پارس 74
باطله ، کاغذ و مقوای لاینر قهوه ای 

فرم های رایانه ای بهم پیوسته ،خدمات برش و بسته 88593234آقای زمانی نوین پیوست پاسارگاد75
بندی کاغذ 

کاغذ و مقوای تست لاینر یکرو سفید، فلوتینگ ،51208000-041آقای امیر ابراهیمی نژادابتکار کاغذ صنایع آذربایجان76
 قهوه ای ، تست لاینر

77
گروه تجاری ، تولیدی و 

کاغذ سایز شده A5 ، A4 ، A3 از کاغذ گرید کپی88990000آقای سیامک زرگرانصنعتی اقیانوس آرام 
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